Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvarci fotografie

Boris Németh - fotograf

Teoreticka bakalarska prace

Vladimir Slivka
Opava 2018



Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-prirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tviarci fotografie

Boris Németh - fotograf

Boris Németh - photographer

Teoreticka bakalaiska prace

Odbor: Tvurci fotografie
Vedouci bakalariské prace: doc. Mgr. Vaclav Podestat
Oponent: prof. Mgr. Jind¥ich Streit, dr. h. c.

SLEZSKA iﬁl)
UNIVERZITA
V OPAVE e

Vladimir Slivka
Opava 2018



Abstrakt

Vo svojej teoretickej bakalarskej praci predstavujem fotograficku tvorbu slovenského
reportazneho a dokumentdrneho fotografa Borisa Németha od jeho fotografickych

zaciatkov az po posledny rozpracovany subor Europe.

Klacové slova
Boris Németh, fotografia, dokumentdrna fotografia, reportazna fotografia, .tyzden,

VSVU

Abstract

In my theoretical bachelor's thesis I present photographic work of slovak reportage
and documentary photographer Boris Németh from his beginning as a photographer

until his last documentary serie Europe.

Key words
Boris Németh, photography, documentary photography, reportage photography,
tyzden, VSVU



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pFirodovédecka fakulta v Opavé
Akademicky rok: 2017/2018

ZADANI BAKALARSKE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DILA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a pifjmeni: Dipl. Ing. Vladimir SLIVKA

Osobni ¢islo: F130753

Studijni program: B8204 Filmové, televizni a fotografické uméni a nova média
Studijni obor: Tvurdi fotografie

Nizev tématu: Boris Németh - fotograf

Téma, anglicky: Boris Németh - photographer

Zadavajici ustav:  Institut tviréi fotografie

Zaisady pro vypracovani:

Vo svojej teoretickej bakaldrskej praci predstavujem fotografickii tvorbu slovenského repor-
tazneho a dokumentdrneho fotografa Borisa Németha od jeho fotografickych zadiatkov az po
posledny rozpracovany stibor Europe.



Forma zpracovani bakalaiské prace: tiSténa
Seznam odborné literatury:

Aurel Hrabusicky, VAclav Macek: Slovenskid Fotografia 1925-2000, SNG
Bratislava, 2001

Aurel Hrabusicky, Jana GerZovi, Alena Vrbanovi: 3 eseje o fotografiach I’ uba
Stacha, FO ART, Bratislava 2004,

Boris Németh, Jan Viazanic¢ka: Premeny Slovenska, ARTTODAY 2012

Boris Németh, Jan Viazanicka: Premeny Slovenska: 1150. vyroéie sv. Cyrila

a Metoda na tizemi Vel’kej Moravy, ARTTODAY 2013

Boris Németh: Na ceste, Vydavatel stvo 0.K.O. 2013

Kollar Martin: Slovensko 001. Obrazova sprava o stave krajiny, IVO, Bratislava,
2001

Vedouci bakalaiské préce: doc. Mgr. Vaclav PODESTAT

Institut tvardi fotografie

Datum zadéani bakaldiské prdce: 12. dubna 2018

Termin odevzdani bakaldiské prace: 20. dubna 2018

prof. PhDr. Vladimir BIRGUS

vedoucl Gstavu

V Opavé 13. dubna 2018



Prehlasenie
Cestne prehlasujem, Ze som tdto bakaldrsku pracu vypracoval samostatne a uviedol

som vsetku citovanu literatiru a zdroje, ktoré som pouzil.

Stuhlas so zverejnenim
Sthlasim so zverejnenim v Univerzitnej kniznici Slezskej univerzity v Opave a na
webovych strankach Institutu tvar¢i fotografie FPF SU v Opave a kniznici

Uméleckopriimyslového muzea v Prahe a na jej internetovej stranke.

Podakovanie

Chcel by som sa najmd podakovat samotnému Borisovi Némethovi za jeho cas a
trpezlivost pri nadich osobnych rozhovoroch, ktoré boli najdolezitej$im zdrojom
informacii pri pisani tejto prace, tiez za jeho ochotu pri poskytovani obrazového
materidlu. Rovnako by som sa rad podakoval doc. Mgr. Vaclavovi Podestatovi za jeho
pripomienky a rady pri vedeni tejto prace. A nakoniec Michaele Pastekovej za ochotu

pri rozhovore o tvorbe Borisa Németha.



Obsah

Obsah
Uvod

1. Fotografické zacdiatky a Skolské projekty
1.1 Fotografické zaciatky

1.2
1.2
1.2
1.2
1.2

1.3

2. Vol

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7

AR e

6.1
6.2

Zaver

Vystavy

Skolské projekty, tvorivé dielne a rezidencie

.1 RESOTY / ZABLESK SVETLA (2006)
.2 DICTIONARY DOCUMENT (2009)

.3 MOJE HOLANDSKO (2009)

4 ZEHRA (2009)

Fotograficky vplyv na tvorbu Borisa Németha

na tvorba - dokumentarne projekty
SLOVAKIA I'M LOVIN IT (2011)
PREMENY SLOVENSKA (2012)
PREMENY SLOVENSKA II (2013)
ZO ZIVOTA KRAJINY (2015)
IDENTITY (2016)

HOMELAND (2016)

EUROPE (2018)

Reportazna fotografia - projekty
Portrétna fotografia - projekty
Knizna tvorba - publikacie

Rozhovory o fotografickej tvorbe Borisa Németha

Michaela Pastékova o fotografickej tvorbe Borisa Németha
Doba, ktort Zijeme

a ocenenia

Kratky Zivotopis

Pouzita

literatura

Internetové odkazy

Menny register

10
10
13
13
20
24
26
29

33
35
40
43
45
48
51
58

61
71
77

83
83
87

90
92
95
96
97
98



Uvod

Vo svojej teoretickej bakalarskej praci predstavujem fotograficku tvorbu slovenského
reportazneho a dokumentdrneho fotografa Borisa Németha od jeho fotografickych
za&iatkov, cez jeho $tadium fotografie na Vysokej $kole vytvarnych umeni (VSVU) a
skolskych projektov, jeho zaciatkov a fotograticka pracu ako reportazneho fotografa v
tyzdenniku .tyzden, jeho volnu dokumentarnu tvorbu od prvého suboru Slovakia Im

loving it, az po jeho posledny rozpracovany fotograficky dokumentarny subor Europe.

S Borisom Némethom som sa zozndmil pocas svojho $ttidia na VSVU. V roku 2011
som zacinal svoje $tidium na katedre fotografie a novych médii v ateliéri profesora
Luba Stacha. V tom istom roku v ateliéri u Luba Stacha Boris dokoncoval svoje
doktorandské $tudium. Na dplny tvod semestra Lubo Stacho organizoval tyzdennu
dokumentarnu tvoriva dielnu v najvyssie polozenej obci na Slovensku v Lome nad
Rimavicou. Cielom workshopu bolo zachytit a fotograficky dokumentovat bezny Zivot
v tejto horskej razovitej obci v srdci Slovenska. Lektorom tvorivej dielne bol profesor
a pedagdg Institutu tviréi fotografie (ITF) fotograf Jindfich Streit. Odborni asistenti
profesorovi Streitovi boli préave dvaja doktorandi zo Stachovho ateliéru Boris Németh
a Martin Kleibl. Pocas jedného intenzivneho tyzdna sme mali moZnost spoznat a
fotografovat bezny vidiecky zivot a pracu obyvatelov tejto obce, spolocne sme
navstivili miestny socialny tstav, fabriku na spracovanie dreva a pekaren, zucastnili
sme sa nabozenskych obradov a pute. Cely workshop sa niesol vo velmi priatelskej
atmosfére, kazdy vecer prebiehali konzultacie fotografii, ktoré sme pocas dna nafotili,
alebo si lektori dielne pripravili kratke prezentacie vlastnych fotografickych suborov.

Pre mna ako zac¢inajiceho $tudenta fotografie to bol neopakovatelny zazitok.

Neskor som zacal Studovat fotografiu na ITF a moj zaujem o fotografiu sa okrem
slovenskych fotografov prehlbil aj na $tudium &eskych, polskych a vo véeobecnosti
zahrani¢nych autorov. Fotograficku tvorbu Borisa Németha som sledoval najma cez
jeho fotografické reportdze pre tyzdennik .tyzden. Pre spracovanie fotografickej
tvorby Borisa Németha vo svojej bakalarskej praci som sa rozhodol po jeho vystave na

fotografickom festivale Mesiac fotografie v Bratislave, kde Boris vystavoval svoju



dokumentarnu sériu Homeland. Jeho projekt ma zaujal svojou aktudlnostou. Boris
Németh sa v projekte venuje aktualnym spoloc¢enskym témam a zachytava vzrastajici
radikalny pravicovy extrémizmus a nacionalne a xenofdbne nalady v slovenskej
spolo¢nosti. Okrem naliehavosti danej témy ma zaujalo aj fotografické spracovanie
tejto série. Boris sa v tejto sérii vyhyba priamej reportaznej doslovnosti a vo

fotografickom obraze pracuje viac s metaforou a vlastnou vizualnou symbolikou.

Bakalarsku pracu som rozdelil do Siestich kapitol, v ktorych sa snazim zachytit
fotograficku tvorbu Borisa Németha. V prvej kapitole - Fotografické zaciatky a $kolské
projekty, priblizujem jeho fotografické zaciatky, $tadium na VSVU, $kolské projekty a
zaverecné fotografické prace. V tejto kapitole tiez popisujem mozné fotografické
vplyvy na dalSiu tvorbu Borisa Németha ako dokumentirneho a reportdZneho
fotografa, cez fotografické tvorivé dielne, rezidencie, ale aj prace inych slovenskych
fotografov. V druhej kapitole: Volna tvorba - dokumentarne projekty predstavujem a
rozoberam jeho volni dokumentirnu tvorbu, vlastné aj spolo¢né projekty a
dokumentarne série, analyzujem Némethov fotograficky $tyl a porovnavam jeho prace
s inymi slovenskymi dokumentaristami (M.Kollar, ]J.Ondzik, L.Nimcova), ale aj
multimedidlnym angazovanym umelcom Toma$om Rafom. Tretia a $tvrtd kapitola
(Reportazna a Portrétna fotografia - projekty) zahfna Némethovu fotograficka pracu:
aktuality, reportaze, portrétne fotografie a série, ktoré vytvoril ako redaktor
tyzdennika .tyzden. V piatej kapitole: Kniznd tvorba - publikdcie sa venujem
popisaniu  Némethovych autorskych kniznych publikdcii a kniznych katalégov
vydanych k jeho samostantnym vystavam. V poslednej Siestej kapitola: Rozhovory o
fotografickej tvorbe Borisa Németha uvddzam prepis vlastného rozhovoru o
Némethovej fotografickej tvorbe s kuratorkou, vysokoskolskou pedagogickou a
estetickou Michaelou Pastekovou a krateny rozhovor Borisa Németha s kuratorkou,
teoreti¢kou fotografie a prorektorkou VSVU doc. Mgr. Bohunkou Koklesovou, PhD.,

ktory vznikol pre Nitriansku galériu.



1. Fotografické zaciatky a Skolské projekty

1.1  Fotografické zaciatky

Boris Németh sa narodil 5.3.1979 v Sali. Detstvo prezil s rodinou v nedalekej Galante
kde obaja jeho rodicia pracovali. Otec Juraj bol projektant a mama Eva ucitelkou na
zakladnej skole. Boris ma o dva roky starSieho brata Mareka, ktory sa v sucasnosti
venuje architektire. Boris uz od svojho detstva prejavoval znamky umeleckého
nadania. Od zakladnej Skoly kreslil a ilustroval a vytvaral si vlastné, ru¢ne robené
knizky. Ku kresbe ho viedol otec, ktory vedel velmi dobre kreslit. Svoje umelecké
nadanie v$ak zo zaciatku najviac uplatiioval v hudbe. Hral na gitaru a basu, neskor si s
priatelmi zalozil hudobnu skupinu SUN, s ktorou hravali vlastné pesnicky a
koncertovali. K fotografii ho doviedla ndhodnd udalost, ked v Sestndstich rokoch
nasiel otcov stary pokazeny fotoaparat Zenit. Fotoaparat si sam opravil a zacal
vytvarat prvé Ciernobiele fotografie na 35mm kino film, ktoré sa naucil aj vyvolavat a
zvacSovat v tmavej komore. Po istom case si uvedomuje moznosti fotografickych
postupov a zadina experimentovat s vyslednymi fotografiami. Svoje ciernobiele

fotografie autorsky dokresluje, koloruje anilinovymi farbami.

Zacal som fotit na ciernobiely materidl, a to ma priviedlo k réznym experimentom v
tmavej komore. Ciernobiely svet sa mi nepdcil, farebnd fotografia sa mi zase zdala prilis
redlna. Tak som do Ciernobielych fotografii dokresloval farebné veci anilinkami. Tak

som zacal experimentovat s chemikdliami a farbami.!

Portrait of XY

! Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

? Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

10



Boris Németh chcel povodne $tudovat socidlnu psycholégiu, no vyskusal aj prijmacie
pohovory na $tudium fotografie na Vysokej $kole vytvarnych umeni (VSVU) v

Bratislave. Cely rok chodil na konzultacie aZ potom sa odvazil ist na prijmacky.

Mal som naozaj Stastie. Ja som si totiz vZdy fotil iba pre seba. Nemal som potrebu moje
vytvory niekomu ukazovat. Fotil som pre dobry pocit zo samotnej tvorby. A ten isty

pocit mam stale.”

Prijimacie pohovory na VSVU absolvoval dspesne a v r.2002 zalina Boris Németh
Studovat fotografiu na Katedre fotografie a novych médii na Vyskokej $kole

vytvarnych umeni v Bratislave v ateliéri profesora Luba Stacha.

Lubo Stacho spomina na Borisa ako na skromného, huZevnatého a jedine¢ného
Studenta: Boris prisiel na katedru fotografie vyuceny, s maturitou, po absolvovani
vojenskej zdkladnej sluzby ako zrely clovek, ktory uz o Zivote nieco vedel. Svoje
Ciernobiele fotografie svojsky koloroval. Robil to na plné pecky, vybudoval si vlastny
rukopis, jeho fotografie mali atmosféru, farbami vytvdral to, ¢o nosil a videl vo svojom

vautri.’

? Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava
* Rozhovor s L.Stachom o Borisovi Nemethovi, August 2011; http://www.sedf.sk

11



- C BUZSE , ™M HENSE.

Cim blizéie, tym mensie, 2004

Na nasledujuci fotograficky vyvoj Borisa Németha ma velky vplyv $tadium v
Stachovom ateliéri. Lubo Stacho, vyznamny slovensky dokumetarny fotograf, ktory
uspesne ukondil $tudium fotografie na Katedre fotogratie FAMU v roku 1984 pod
vedenim prof. Jana Smoka, neskor v r. 1990 zalozil na VSVU v Bratislave katedru
fotografie a pocas svojej profesionalnej fotografickej kariéry vytvoril velké mnozstvo

fotografickych sérii zasvéicuje Borisa Németha do tajov dokumentarnej fotografie.

Boris Németh sa v ateliéri oboznamuje s pracami vyznamnych slovenskych, ¢eskych,
ale aj zahrani¢nych dokumentaristov, rovnako aj s dokumentirnymi subormi
samotného Luba Stacha ako napriklad Povedz mi zla nemoc, Paseky, Dom mesta I a

I1, Banici, Studenti.

Stachovu skor$iu dokumentarnu tvorbu vyzdvihuje aj popredny cesky fotograf,

kurator a teoretik Vladimir Birgus, ktory Stachovi pripravoval v r.1979 jeho prva

12



fotograficku vystavu: Povedz mi zla nemoc. Aurel Hrabusicky v monografickej knihe
o Stachovej fotografickej praci 3 eseje o fotografiach Luba Stacha cituje kuratora
Birgusa, ktory Stachov fotograficky $tyl charakterizuje ako tzv. $tyl nerozhodujtceho
okamihu. Styl nerozhodujiicich okamihov md byt v protiklade ku $tylu rozhodujiicich

okamihov Cartier-Bressonovho variantu bezprostrednej fotografie.*

Pojem nerozhodujtiiceho okamihu sa stal klucovym pojmom programového textu, v
ktorom Vladimir Birgus priblizil nova vlnu fotografického dokumentu,
predstavovanu napr. aj fotografickym zoskupenim Dokument (V.Birgus, J.Pokorny,

P.Klimpl).

Stachovu fotograficku tvorbu tiez popisuje aj dalsi ¢len skupiny Dokument Petr
Klimpl, ktory ju oznacuje pojmom: empaticka fotografia: ako vcitujiice porozumenie,
ktorého vysledkom je empatickd fotografia, fotografia zdérazrniujiica zdZitok

vzdjomného vztahu fotografa a fotografovaného.?

1.2 Skolské projekty, tvorivé dielne a rezidencie

Boris Németh sa pod pedagogickym vplyvom Luba Stacha dostava bliz§ie k
dokumentdarnej fotografii a neskor aj vo svojich najmad socidlne ladenych
dokumentarnych cykloch uplatiuje Stachovu empaticku fotografiu. Vo svojej
bakalarskej praci Németh dokumentuje prostredie resocializacného zariadenia Resoty.
Osvojil si, ze pomocou dokumentarnej fotografie sa da priblizit k ludom, zachytit

pocity, sposob zivota a ich prostrednictvom vyjadrit svoje myslienky alebo nazory.

1.2.1 RESOTY /ZABLESK SVETLA (2006)
Svoju prakticki (fotograficki) bakalarsku pracu vytvoril Boris Németh v

resocializacnom zariadeni pre bezdomovcov RESOTY v Bratislave. Boris, ktory nikdy

* Aurel Hrabusicky: 3 eseje o fotografidch Luba Stacha:, FO ART, Bratislava 2004
* Aurel Hrabusicky: 3 eseje o fotografidch Luba Stacha:, FO ART, Bratislava 2004

13



predtym nebol nabozensky zalozeny clovek, bol ocareny osobnostou katolickeho
knaza Antona Srholca.® Vo svojom dokumente vytvara portrét tohto vynimocného
¢loveka, v ktorom zachytava jeho volu zalozit a prevadzkovat dom pre bezdomovcov.
Fotograficky projekt doplnil teoretickou pracou, ktora cerpala z dennika tohto dlhé

roky tajného knaza a disidenta. Za tento projekt ziskal cenu Katedry fotografie VSVU.

A potom to bol pribeh Antona Srholca, ktorého portrét som fotil pre tyzdennik .tyZden a
on mal neskutoéni charizmu. Chcel som vediet viac o tom, o robi. Doslova ma

pritahovala tuzba zistit, aky naozaj je.”

Knaz A.Srholec, Resoty Bratislava, 2006

Boris Németh si uvedomuje, Ze ked chce vytvorit naozaj dobry dokumentarny stubor
musi najskor pochopit prostredie, v ktorom sa Anton Srholec pohybuje -

resocializacné zariadenie pre byvalych alkoholikov, drogovo zavislych, recidivistov a

¢ Anton Srholec bol slovensky rimskokatolicky kiiaz a salezidn, spisovatel a charitativny pracovnik,
filantrop, zakladatel a riaditel resocializa¢ného centra Resoty. V roku 1951 sa pokausil ilegalne prekrocit
hranice vtedajsieho komunistického Ceskoslovenska, (chcel $tudovat teologiu v Taliansku) za ¢o ho
odsudili a vo vazeni stravil desat rokov, va¢sinu z toho na ndtenych préacach v uranovych baniach v
Jachymove. Po navrate z vizenia pracoval dal$ich desat rokov ako robotnik na stavbach. V roku 1969
dostal povolenie odist do Talianska kde sa mu podarilo dokoncit teologické §tidia na Papezskej
univerzite v Turine. V r. 1970 ho papeZ Pavol V1. vysvitil za kitaza. Po navrate do Ceskoslovenska sa uz
ako knaz angazoval v pomoci najchudobnej$im ludom. Po pade totalitného rezimu, v r. 1993 zalozil
socidlno rehabilita¢né zariadenie Resoty, kde pomahal bezdomovcom, alkoholikom, drogovo zavislym
a recidivistom. Anton Srholec zomrel vo veku 86 rokov v r. 2016 v Bratislave.

7 Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

14



bezdomovcov. Boris Németh viackrat navstevuje zariadenie Resoty, zaujima sa o
prostredie a ludi, ktori A.Srholca obklopuju, vytvara si s nimi vztah a buduje krehku
doveru, ktora mu umoziuje dostat sa bliz§ie k obyvatelom resocializacného centra,
neponahlat sa a trpezlivo vyckat na spravne momenty, a fotografovat prave vtedy, ked

sa nieco deje.

Velkou inspirdciou na vytvorenie suboru o resocializacnom zariadeni Resoty bol aj
Stachov socialne ladeny dokument Povedz mi zla nemoc, ktory Stacho vytvoril este v
70. rokoch v nemocni¢nom prostredi na oddeleni onkologickych choréb, kde Stacho
velmi citlivo zachytil deti trpiace nevyliecitelnym ochorenim.

Podobne silnou témou, dokumentom z prostredia tstavu socidlnej starostlivosti sa
neskodr zaoberal aj dal$i slovensky fotograf Jozef Sedldk, ktory v 80. rokoch
fotografoval sériu Sestry svitého kriza. Ustavy socidlnej starostlivosti boli pred rokom
1989 uzavreté pre bezného cloveka a predstavovali v ére redlneho socializmu
spoloCenské tabu. Fyzické a mentalne vylicenie a vytesnenie zo spolocnosti sa
netykalo len klientov ustavov, ale aj zdravotného persondlu, ktory vacsinou tvorili
¢lenky reholnych spoloc¢nosti. Fotografie reholnych sestier cez fasiangova zabavu v
ustave ukazuju na prirodzeny a radostny rozmer ich Zivota v neosobnej $tatnej

in8titucii.

Boris Németh v sérii Resoty fotografuje prostredie resocializa¢ného centra, ludi ktori
tam ziju, ich kazdodennu realitu. Cez svoje fotografie vSak Boris Németh vytvara
portrét knazovi Antonovi Srholcovi. Séria je zaroven dokumentom o Zivote v centre,
ale zdroven aj portrétom Antona Srholca. Cielom nie je vyvolanie lutosti, ale
upevnenie presvedcenia, ze za vSetkym je skryty nejaky vyznam, zmysel. Na vSetkych
fotografiach je bytostne citit pritomnost A.Srholca, jeho energia, ktort vkladal do
toho miesta a do tych Iudi. Nakoniec fotograficky portrét ¢loveka sa nemusi nutne

zakladat na konkrétnom vyobrazeni daného ¢loveka.
Sériu fotografii Boris Németh doplna o texty, kratke zapisky z dennika Antona

Srholca. Tieto mikropribehy v mnohom dovysvetluju nafotografované snimky a este

lepsie tak priblizuji momenty z kazdodenného Zivota v resocializacnom centre.

15



Po ¢ase som nemal pocit, Ze to, o sa tam deje, je mozné vyjadrit iba fotkou, a preto som
pouzil aj texty — pribehy, ktoré im dodali novii rovinu. Boli to zdpisky z dennika
Antona Srholca. Neslo mi vtedy ani tak o to, nafotit socialny dokument, ale vybrat si z

reality to svoje. Ukdzat to tak, ako to vidim.?

Resoty, to nie je len chlieb, ¢aj a maslo. To je vytvaranie rodiny, proces, kde sa ludia ucia zatvarat dvere,
vodu, udrzat ¢istotu, byt priatelmi.

8 Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

16



Asi polovica chlapov ma sklon k alkoholu. Nepiju vSak, lebo nemaji za ¢o. S platenim sa velmi
netrapia, skor ja sa trapim, ako z tejto posadky stroskotancov urobim rodinu. Véadsina z nich zacina
verit, ze ich mam rad.

Dobro je v kazdom ¢loveku, len niekedy je obalené sklamanim. Nie st to zlo¢inci, ani nebezpe¢ni ludia
pre nasu spolo¢nost. Takymi sa stavaju, az ked im chyba to najzakladnejsie: strecha, tepla postel a jedlo.

17



Hoci s nimi jem a dakedy tam aj spim, neviem sa s nimi plne identifikovat. Predsa len, ja mam ten byt a
oni maji predo mnou reSpekt ako pred vedicim. Podporujem tabakovy priemysel, aby mojim
kamaratom nechybali cigarety.

Dotykam sa tajomstva zla, ktoré stale znova a znova ovlada slabého ¢loveka. Moje pdsobenie ma byt
ako zéblesk svetla, ktoré, ako ja verim, nakoniec v ¢loveku zvitazi.

18



V piatom ro¢niku na VSVU (2006) sa Borisovi podari dostat na $kolsky vymenny
pobyt do Poznani v Polsku, kde na akadémii vytvarnych umeni (Akademia Sztuk
Pieknych w Poznaniu) Studuje staré fotografické umelecké techniky v ateliéri prof.
Witold Przymuszala. Vyrdbal som si svoj papier, svoje chemikalie. ZaZil som Cosi ako
pocit ,rausu®, vyrabat'v tmavej komore z fotografii nieco celkom iné. Boli to naozaj

abstrakcie, skvely zdZitok a nedal by som ho za nic.’

Na dal$iu tvorbu Borisa Németha ma velky vplyv studium v Stachovom ateliéri, kde
Stacho okrem svojho pedagogického vplyvu organizuje pocas semestrov aj viacero

dokumentarnych workshopov a tvorivych dielni po Slovensku aj v zahranic¢i.

Boris sa pocas $tidia mal moznost zucastnit napr. tvorivej dielne v Liptovskej
Teplicke (2007) kde fotografoval v 60-tych rokoch aj vyznamny slovensky
dokumentarista Martin Martincek. Tvoriva dielna sa konala pocas velkonocnych
sviatkov kedy mohli tcastnici workshopu zazit atmosféru velkono¢ného tyzdna,
nabozenské ritualy, ludové zvyky, oblievacku, alebo tradi¢nt dedinsku zabavu. Tieto
motivy ludového folkléoru sa neskor vyrazne objavuju v Némethovej volnej

dokumentarnej tvorbe.

Neskor to bola tvoriva dielna v Berline (2008), kde Németh spolu so spoluziakmi s

ateliéru fotografuju premeny a rozvoj tohto moderného velkomesta po pade Zeleznej

opony.

Dalsi sibor vytvoreny este pocas Studia na VSVU bola konceptudlne ponatd
magisterska praca Dictionary document, ktora sa skladala z remeselne perfektnych
¢iernobielych fotografii naplnenych metaforami a prirovnaniami, ktoré boli doplnené
textom z vyznamového slovnika charakterizujucim rozne spolocenské javy. Tymto
spojenim vznikli nad¢asové zovSeobecnenia o Iudskom byti. Aj ked st v projekte
fotografie z ateliérovej tvorivej dielne v Berline, vacsina tychto obrazov vznikla na

Slovensku.

° Boris Németh v rozhovore pre Nitriansku galériu s kuratorkou, teoreti¢kou fotografie a prorektorkou
VSVU doc. Mgr. Bohunkou Koklesovou, PhD., februar 2018

19



1.2.2 DICTIONARY DOCUMENT (2009)

Dictionary document, je subor dokumentarnych fotografii, ktoré vytvara Boris
Németh ako svoju diplomovt magisterski pracu. V tomto dokumentarnom cykle
vyuziva anglicky frazeologicky slovnik a kombinuje kratke definicie so svojimi
dokumentarnymi fotografiami. Kratke textové popisky davaju vlastnym fotografiam
uplne novy rozmer, a vytvaraju nové zatial netusené, neobjavené vyznamy v tradi¢nej

forme klasickej ¢iernobielej fotografie.

Podla slov Borisa Németha: mal som nafotenych vela fotografii, ku ktorym som hladal
text. Nieco, nejaky slovny popis, podla ktorého moZem vyberat fotografie, a tiez som
riesil ako ich nazvat: nevesta, richtdr, prislusnik hasi¢ského zboru.. Podobne ako ked
pripravujes vystavu, tak musis§ mat ndzov fotky a ja som mal dictionary, anglicky
frazeologicky slovnik. V slovniku boli vysvetlené pojmy: bride - nevesta - je Zena, ktord
sa ide vyddvat, alebo ktord sa prdave vydala - a potom je tam ten zdber nevesty ako fiika

vietor a zdvoj jej veje, a potom si vSimnes, Ze je tam napdtie medzi textom a fotografiou,

a Ze mozno to funguje alebo nefunguje."’

Nevesta je zena, ktora sa ide vydavat, alebo ktora sa prave vydala

19 Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

20



Boris Németh sa nesnazi pridat uplne presny popis k fotke, nesnazi sa ani popisom
vysvetlovat, ale snazi sa o vytvorenie napatia medzi textom a fotografiou. V priestore

medzi textom a fotografiou vznika niec¢o tplne nové, nieco Gplne iné.

Ako ked mds slovo a chce$ vysvetlit ludom co znamend, tak pouZijes na vysvetlenie
nejaky priklad. a potom, tam je fotografia, vizudlny obraz, na ktorej sa nachddza nieco

uplne iné."

Na dal3ej fotografii vidime neznameho pdna, ktory sa pozera cez sklo vykladu na
zamyslenu pani na ulici. Jej pohlad vSak smeruje uplne inam a touto scénou ndhle
zneisteny divak si nie je isty, ¢i tieto dve osoby maju nejaky vztah, tak ako napoveda

popis k fotografii.

Tvoj partner je osoba, za ktoru si vydata, alebo s ktorou mas citovy alebo sexualny vztah

! Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

21



Hasi¢ je osoba (vac¢sinou muz), ktorého napliou prace je hasit ohen

22



Upratovacka je niekto koho pracou je upratovat niektoré konkrétne veci

Boris Németh si v tomto stubore uvedomuje a overuje moznost vyuzivania metafory,
pracu s napatim a kontrastom medzi slovom, textom - nie¢im ¢o je vypovedané a teda
zrejmé a platné - a medzi zdanlivo nestvisiacim obrazovym zapisom. V neskorsich
pracach sa snazi vyuzit tento poznatok a dostat to napdtie, metaforu, kontradikciu
pripadne nefunkénost priamo na fotografiu, tak aby uz nebolo potrebné tieto
prostriedky vyjadrovat slovami, ale aby boli priamo obsiahnuté vo vyslednom

fotogratickom obraze.

Este v roku 2008 ma Boris Németh moznost robit sprievodcu po slovensku
holandskému fotografovi Jaap Scheerenovi, ktory fotografuje na Slovensku svoj
projekt 3 ruze, 9 havranov, 12 mesia¢ikov na motivy Dobsinského rozpravok.
Scheeren projekt vystavuje este v tom istom roku na mesiaci fotografie v Bratislave.
Cestovanim po krajine si Boris vS§ima velké kultirne a narodnostné rozdiely medzi
jednotlivymi regionmi. Boris Németh si spomina, Ze jeden vecer sa ocitli na
tancovacke v Komarne a J.Scheeren chcel vediet o ¢om sa ludia rozpravaji, Németh

mu nevedel prelozit, pretoze sa ludia rozpravali po madarsky. Neskdr na vychode v

23



kréme sa [udia bavili po rusinsky, na severe krajiny sa do slovenc¢iny miesala polstina.
Na malom uzemi Slovenska sa mieSaju rozne kultiry, ndrodnosti, kazdy regiéon ma

svoju vlastnu histdriu a $pecifika.

Spolupraca s Jaap Scheerenom bola pre Boris Németha prinosna hned v dvoch
rovinach. Najprv to, Ze mal moznost cestovat po Slovensku, a vdimat si kulturne
rozdiely a lokalne $pecifika v roznych regionoch Slovenska. Tieto znalosti a postrehy
neskor uplatnil v praci na svojom doktorandskom dokumentarnom cykle Slovakia Im
lovin it. A za druhé, spolupriaca s holandskym fotografom motivovala Borisa
Németha, aby sa uchadzal o grant na reziden¢ny pobyt v holandskom Haagu, kde v

1.2009 stravil tri mesiace a fotografoval holandsku krajinu a spolocnost.

1.2.3 MOJE HOLANDSKO (2009)

Boris Németh este na doktorandskom $tadiu v r.2009 dostal Stipendium na kratku
umelecku rezidenciu v DCR Gueststudios v Haagu. Pocas mesacného pobytu vela
cestoval po holandsku a fotograficky dokumentoval holandsku spolo¢nost. PodIa slov
Borisa Németha: Tulat sa mesiac po Holandsku s fotoapardtom na krku bola vyzva.
Vyzva, ktorti som neodmietol a spravil som dobre. Vyzva, ktorii by som si este aspon raz

rad zopakoval.”?

Na ceste po holandsku ho sprevddzal spoluziak z VSVU Jdn Viazani¢ka, s ktorym
mesiac cestuju po krajine autom, najazdia vys$e 5000 km a pozorne si v§imaju kultarne

a spolocenské rozdiely medzi holandskom a slovenskom.

Ked sa povie Holandsko, kazdému hned napadne niekolko veci: krajina tolerantnd k
homosexudlom i pristahovalcom, krajina, ktorej velka cast lezi pod hladinou mora a ani
ten zvysok nie je ovela vyssie, Rotterdamsky pristav, Amsterdam, leZiaci na vode a
prepchaty bicyklami, dreviky a veterné mlyny, kvety a syry, Rembrandt a van Gogh,

drogy a eutandzia.

12 Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

24



Holandsko patri so svojimi Sestndstimi milionmi obyvatelov k najhustejsie osidlenym
krajindm sveta (v Holandsku pripadd na stvorcovy kilometer 400 obyvatelov, kym u nds
len 110). Tak sa nemozno cudovat, Ze je to velmi usporiadand krajina. Nejde len o
dialnice a cesticky, ale aj o grachty, nahrddzajiice ulice, ¢i poldre, s ndmahou po
starocia dobyvané kusy mora premenené na pasienky ¢i lany kvetov. Nakoniec, more je
velkou ldskou miestnych obyvatelov: chrdnia sa pred nim, opatrujii si ho a spolu s nim
sa aj tesia. Obdivujii ho i respektujii.

Na rozdiel od Slovenska tam clovek len mdlokedy narazi na nedbalost, necistotu (i
neudrZiavany kus zeme. Kym u nds su polia, priekopy pri cestdch (i priestranstvd medzi
paneldkmi Casto zarastené burinou, Holandsko je krdsne obhospodarovand krajina,
akoby prdve vyskocila z nejakej gycovej pohladnice. Kazdy stvorcovy meter tu md svoje

urcenie.’’

KedZze Boris Németh nie je krajinkdr, rozhodol sa fotografovat najma spolo¢nost: Iudi,
ich kazdodenné zvyky v ich prirodzenom prostredi. Snazil sa zamerat na nezvycajné
situdcie, na zachytenie kazdodenného zivota, akoby vytrhnuté z kontextu, banality a
stereotypu. Jeho ambiciou bolo zachytit iréniu, malomestiactvo i odcudzenost Iudi,

fotograticky zachytit urcity smer vyvoja spolo¢nosti.

Za fotograficka sériu Moje Holandsko ziskal Boris Németh v r.2011 l.cenu v sutazi

Stity Viléma Heckela v kategérii Venkovsk4 a mestskd krajina.

" https://www.tyzden.sk/casopis/5963/moje-holandsko

25



Moje Holandsko (2009)

1.2.4 ZEHRA (2009)

V aprili 2009 sa Boris Németh zucastnil ateliérového dokumentarneho workshopu s
Lubom Stachom na Spisi. Cielom workshopu bolo fotograficky zachytit $pecifika
tohto regidonu na vychode Slovenska. Prave v ¢ase workshopu prebiehali na Slovensku
regionalne volby do organov samosprav obci a krajov a prislo velmi zaujimavé
dokumentovat priebeh tejto udalosti v obci Zehra, v ktorej Zije aj pocetnd rémska
komunita. Boris Németh v priebehu par hodin nafotografoval reportaz z volieb v

romskej osade.

Zrazu tam prides, a zistis, Ze ti romovia nemajii pri sebe ani obliansky preukaz, pretoze
nevedia, Ze je potrebny k volbdm, Ze majii napisané niekde aké cislo maju volit, pretoZe
nevedia citat.. a tebe to pride fascinujiice, pretoZe si tam a vidis to a je to neuveritelné,
ale zdrover je to humorné. Volby v Zehre vyhral rémsky kandiddt a my sme boli vecer
pozvani na oslavu do osady. Policajti nds viak do osady uz nepustili. Bdli sa o nasu

bezpecnost.™

Za fotograficka reportdz z volieb v rémskej osade v obci Zehra ziskal Boris Németh

3.miesto v sutazi Czech Press Photo 2009 v kategérii Reportdz.

' Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

26



Zehra, volby v rémskej osade (2009)

V roku 2011 sa Boris Németh ztucastnuje ateliérovej tvorivej dielile Vizualne premeny
Slovenska, ktoru organizuje Lubo Stacho spolu so svojim odbornym asistentom
Markom Horbanom. Pocas jedného tyzdna sa vydavaju na okruznu jazdu po
Slovensku a snazia sa vytvorit obrazovu sondu slovenskej spolo¢nosti. Pocas cesty
navstevuju mnoho zaujimavych miest, fungujuce ale aj opustené fabriky, vyrobné
podniky, sklarne, magnezitky, priemyselné parky, nakupné centra. Navstevuju
opustené, zaniknuté dediny na vychode Slovenska, fotografuju zarastené domy, ruiny,
zburané kostoly, ale dokumentuju aj zivot vo velkych mestach, a perifériach. Pre
Borisa Németha ma tato tvoriva dielna velky vplyv na jeho dal$iu tvorbu ako

dokumentarneho fotografa. Pocas dielne vytvara svoje prvé fotografie do svojho

27



volného suboru Premeny Slovenska, na ktorom bude neskor spolupracovat so svojim

spoluziakom z ateliéru Janom Viazanickom.

V septembri 2011 sa uskutoc¢nila tvorivd dielna v najvy$sie poloZenej obci na
Slovensku v Lome nad Rimavicou. Lektorom dielne bol fotograf, vysokoskolsky
pedagoég, kurator profesor Jindfich Streit. Boris Németh a Martin Kleibl, ako
doktorandi v ateliéri Luba Stacha robili asistentov profesorovi Streitovi. Cielom
tvorivej dielne bolo zachytit a fotograficky zdokumentovat Zivot v tejto zaujimavej

Casti Slovenska.

Profesor Streit k tvorivej dielni napisal: Nikto nebol nicim obmedzovany. Pristupy boli
rozne, od klasického dokumentu cez subjektivny pohlad, koncept alebo reportdz. Kazdy
vecer prebiehalo hodnotenie prdc, alebo predndska pedagégov alebo hosti. Velky zdujem
vyvolala predndska Andreja Bdna. Asistenti Boris Németh a Martin Kleibl boli velkym
prinosom celej dielni. Miestni obyvatelia, starosta, pan fardr, obecny kronikdr i vediici

pohostinstva nds prijali a vychddzali nam v tistrety. Bolo to nezabudnutelné.”

Spolo¢na fotografia z tvorivej dielni s Jindfichom Streitom, Lom nad Rimavicou, 2011

15 Jind¥ich Streit: in Mladé Médium II., Tvoriva dielfia: Lom nad Rimavicou, VSVU, 2012

28



Pre Borisa Németha bola spolupraca s profesorom Streitom na tejto tvorivej dielni
in$pirujicim zazitkom: Na miia mal velky vplyv Jindro Streit, a to pre svoj ludsky
pristup. Robili sme spolu workshop v Lome nad Rimavicou a m#a fascinovalo, ako
pristupuje k ludom. Bol to celkom iny pristup ako mal Lubo Stacho. Boli sme len na
jednom mieste, takZe neslo o vyber, kam pojdeme, ale prdave o ten pristup — ako o ludoch
rozmysla, ako vytvdra fotografiu. Pristupy Jindra Streita a Luba Stacha boli uplne iné,

ale zdroven sa doplnali.’®

V roku 2011 Boris Németh tspesne ukonéil doktorandské stidium na VSVU. Svojou
teoretickou doktorandskou pracou: Slovenska dokumentarna fotografia 1989 - 2009
nadviazal na svoju teoretick magisterska pracu: Slovenska dokumentarna fotografia
1918 - 1989 a vytvoril tak uceleny prehlad o slovenskej dokumentarnej fotografii.
Svoju prakticku doktorandsku pracu: dokumentarnu fotograficka sériu Slovakia Im
lovin it vystavoval v roku 2011 v Stredoeurépskom dome fotografie (SEDF) v
Bratislave. V stcasnosti Boris Németh posobi na VSVU ako externy pedagdg

reportaznej fotografie.

1.3  Fotograficky vplyv na tvorbu Borisa Németha

Na dalsiu volnu fotografick dokumentdrnu tvorbu Borisa Németha malo velky vplyv
studium na VSVU v ateliéri Luba Stacha, iéast na roznych ateliérovych tvorivych
dielnach, ktoré Stacho organizoval na réznych miestach na Slovensku (Liptovska
Teplicka, Kremnica, Spi§, Lom nad Rimavicou). V ateliéri komunikoval so svojimi
spoluziakmi Martinom Kleiblom, Janom Viazani¢kom, Illah van Oijen, alebo Jdnom

Kekelim, ktori sa rovnako ako on venovali vo svojich projektoch téme Slovenska.

Borisovu fotograficki tvorbu ovplyvnila aj praca v casopise .tyzden, v ktorom
pracoval uz popri $kole. V redakcii .tyzden posobili v tom case aj slovenski fotografi

Matu$ Zajac a Andrej Ban, ktori sa témou Slovenska tiez dlhodobo zaoberali. Matu$§

!¢ Boris Németh v rozhovore pre Nitriansku galériu s kurdtorkou, teoretickou fotografie a prorektorkou
VSVU doc. Mgr. Bohunkou Koklesovou, PhD., februar 2018

29



Zajac, ktory sa vo svojej volnej tvorbe venuje viac socidlnemu dokumentu viedol
Borisa v redakcii k profesionalnej praci pri vytvarani reportaznych sérii. Borisovu
volni dokumentdrnu tvorbu vSak ovplyvnil najmd Andrej Ban svojou kniznou
publikdciou Iné Slovensko, ktoru vydal v r.2005. Ban fotografuje Slovensko uz od roku
1989. Podobne ako je tomu neskdr v tvorbe Borisa Németh, fotografie Andreja Bana
nie st vyskladané ako linearny pribeh konkrétnych udalosti, skor metaforicky

podavaju spravu o stave spolo¢nosti na Slovensku.

Martin Butora v predslove ku knihe Andreja Bana Iné Slovensko napisal: Ako
postupne listujeme v jeho knihe, objavujeme menej zndmu, skryti tvdr slovenskej
kazdodennosti, tvdr, ktord je autentickd, individualizovand, bolestnd i grotesknd. Svoje
nalezy adresuje Andrej Ban spoluobéanom, ktori maju zaZité rozne podoby svojej vlasti
- cez vlastné poznanie, cez skusenost svojich blizkych, cez po stdrocia vstepované a
zdedené kultirne kédy. Kniha Iné Slovensko ich oslovuje, dojima alebo aj provokuje

prave preto, lebo svoje vlastné Slovensko nosia v sebe.'

Podobne ako neskor Boris Németh, Andrej Ban vela cestuje po krajine a dokumentuje
mikrobribehy z r6znych udalosti a miest na Slovensku. V jeho knihe Iné Slovensko sa
striedaju starsie fotografie este z roku 1989 s novymi fotografiami, co do istej miery
vytvara obraz aj o vyraznych premenach slovenskej spoloc¢nosti pocas kratkeho ale
velmi "Zivého" historického obdobia medzi rokmi 1989 - 2005. Ban, rovnako ako
neskdr v Németh fotografuje momenty z ludovych oslav, nabozenskych puti,

jarmokov, folklérnych slavnosti, ale aj situdcie z bezného kazdodenného zivota.

Po novembri 1989 na Slovensku prestava existovat socialisticky politicky autoritativny
systém. Tato zmena zasahuje vSetky roviny zivota v spolo¢nosti. Vo fotogratii ma toto

uvolnenie pozitivny efekt: prestdvaju existovat témy, ktoré by nardzZali na zdkazy

7 Martin Butora, socioldg, spisovatel, univerzitny profesor a diplomat. V novembri 1989 bol
zakladajucim ¢lenom hlavného demokratického revoluéného politického hnutia Verejnost proti
nésiliu, neskor pdsobil ako poradca pre Iudské prava vtedajsiemu Ceskoslovenskému prezidentovi
Vaclavovi Havlovi. V roku 1997 bol spoluzakladajicim c¢lenom a prezidentom mimovlddnej
organizacie Institut pre Verejné Otazky. Od roku 1999 do roku 2003 bol slovenskym velvyslancom v
USA. V roku 2004 netspesne kandidoval na prezidenta Slovenskej Republiky.

'8 Martin Butora v predslove ku knihe Andreja Béna: Iné Slovensko, Slovart, Bratislava, 2005

30



publikovat alebo vystavovat. ReportiZe z katolickych puti, z politického zdkulisia,
socidlnej periférie i z miest roznych katastrof boli do nevembra 1989 len vynimocné, v
90.rokoch tvorili uz integrdalnu sucast reportdznej tvorby. ReportiZe z novembrovych
mitingov a snimky prvy raz oficidlne informujiice o ostnatych plotoch oddelujiicich

Ceskoslovensko od Rakuiska ohldsili premenu novindrskej fotografie."

Na verejnost sa dostavaju fotografie, ktoré boli pred rokom 1989 urcené iba pre
stkromné archivy. Dokumentdrne fotografie Andreja Bana z oslav nabozenskych
sviatkov a ndbozenskych puti popieraju socialistické ndzory o okrajovom vyzname
viery pre slovensku spolo¢nost. Neskor vo svojej knihe Iné Slovensko narusa
stereotypné predstavy o hrdom, pracovitom a bohabojnom narode. Andrej Ban sa
pozerd na Slovensko a Slovikov z kuchyne, nie vtedy, ked je slavnostne prestety stol, ale
vtedy, ked sa vsetko len chystd na velké spolocenské predstavenie a zabuda sa na masky.
Slovnik je brutdlnejsi a gestam chyba elegancia, pod skrupinou konvencii sa odkryva

skutocénad tvir.?°

Podobne tabuizovanou témou: témou narodnostnych mensin sa vo svojom
dokumentdrnom projekte venovali Tomas$ Leno a Jozef Ondzik, ktori od polovice 80.
rokov fotografovali Zivot rusinskej menSiny na rozhrani slovensko, polskej a
ukrajinskej hranice. Vyznamné dokumentdrne série zo Zivota romskej narodnostnej
mens$iny na Slovensku vytvorili Tibor Huszar (Cigani) alebo Michal Suchy (U

ciganov).

Po novembri 1989 bolo tiez mozné fotografovat v zariadeniach socialnej starostlivosti.
Od polovice 80. rokov tuto tému spracovavali napr. Jozef Sedlak, ktory fotografoval v
ustave pre postihnuté deti, alebo Jan Reco vo svojich dlhoro¢nych cykloch o
domovoch dochodcov, alebo o Zivote a osudoch postihnutych, bezmocnych a

zabudnutych ludi.

' Aurel Hrabusicky, Véaclav Macek: Slovenskd Fotografia 1925-2000, SNG Bratislava, 2001
%% Aurel Hrabusicky, Vaclav Macek: Slovenska Fotografia 1925-2000, SNG Bratislava, 2001

31



V roku 2001 vznikd publikdcia Martina Kolldra Slovakia 001, v ktorej Kollar
dokumentaristicky podava spravu o stave slovenskej spolo¢nosti. V jeho fotografiach
prevazuje sarkazmus, volba bizarnych situacii, ktoré vyvolavaju udiv nad tym kam
dospela slovenska post-totalitna spolo¢nost. Kollarova publikacia Slovakia 001 vznikla
ako obrazové doplnenie analytickej spravy o stave spolo¢nosti, ktort uz od roku 1995
pravidelne vydavala mimovladna organizacia: Institat pre verejné otazky (IVO). V
dalsich dvoch rokoch na projekte Obrazovej spravy o Slovensku spolupracuju

fotografi Jozef Ondzik a Lucie Nimcova.

32



2.  Volna tvorba - dokumentarne projekty

Dokumentarna fotografia rozprava pribeh o skuto¢nosti, o skuto¢nosti vo vztahu k
dobe kedy bola vytvarana. Nemusi ist nutne o zachytenie vonkajsieho vzhladu
skutoc¢nosti, ale o zachytenie urcitych zakladnych znakov, suvislosti, rozpoznavacich
prvkov alebo spolocenskej atmosféry daného historického okamihu. Dokumentarna
fotografia sa snazi o spolocenské poznanie. Nielen zachytit, alebo charakterizovat
rozmanité stranky spolocnosti, alebo zaujat kriticky postoj, ale zachytit realitu ako
objektivny komentator. Dokumentarnu fotografiu mozme teda vnimat ako istd
podobu, portrét spolo¢nosti, pripadne jednotlivca, zachytenie ¢loveka jeho vztahov,
pocitov, myslienok, tazob. Dokumentarna fotografia je vizualne svedectvo, historicky

presvedcivé, pravdivé svedectvo o ¢loveku, o spolo¢nosti, o svete.

Boris Németh patri k fotografom - dokumentaristom, ktori svoje dokumentarne
fotografické  projekty  casto  vytvaraju  pri  plneni inych  pracovnych
(fotozurnalistickych) uloh. Kuratorka Michaela Pastekova nazyva Borisa Németha
obrazovym kronikdrom Slovenska, ktory uz od r.2007 cestuje po Slovensku a prindsa
obrazové svedectvo o stave slovenskej krajiny a spolocnosti. Boris ako fotoreportér
tyzdennika .tyzden vela cestuje po Slovensku a popri svojej zZurnalistickej praci sa
snaz vytvarat aj dokumentarne projekty. Casto fotografuje miesta, na ktorych sa

schddza viac ludi: zhromazdenia, sldvnosti, ritudly.

Németh zaznamenava obvyklé reportérske témy, ako napriklad politické manifestacie
a pochody, protikorupcné protesty, korporatne akcie, folklédrne slavnosti, cirkevné
sviatky a obrady, ale aj rozne kulturne a spoloc¢enské udalosti: hudobné festivaly,
diskotéky, letecké dni, inscenované historické udalosti. Vo svojich fotografiach vak
zaznamenava vizudlne pozoruhodnosti, nesulad, mimovolné nedorozumenia v
beznych situdcidach medzi fudmi alebo poruchy v usporiadani veci , ktoré do istej

miery signalizuju aj poruchy v usporiadani spolo¢nosti.

33



Skorsi $tyl Némethovych fotografii je mozné charakterizovat ako tzv. styl fotografie
ulice - street photography, ktora sa zacala rozvijat v 50. a 60. rokoch v USA
(Newyorska skola fotografie? ), kedy popredni fotozurnalisti zacinaju vytvarat
rozsiahlejsie dokumentarne subory urcené k publikovaniu v knihach alebo autorskych
vystavach. Suc¢asna podoba street photography vsak viac zodpoveda fragmentarnosti

sucasného sveta, roztriestenosti vizualnych dojmov, ktoré na nas doliehaju.

Fotograficky kurator Aurel Hrabusicky sa o tvorbe Borisa Németha vyjadruje v
uvodnom texte k jeho autorskej knihe Na Ceste: pocit navisenia protichodnych znakov
a signdlov podporujii aj farebné skrumdze, vyostrené farebné akcenty a kontrasty
sucasnej dokumentdrnej fotografie. St zndme okrem iného aj zo zdberov Martina
Parra, ale ndjdeme ich aj na snimkach Borisa Németha. Németh md nielen zmysel pre
ndrocné kombindcie farebnych ploch a zhlukov, ale dokdze uplatnit aj osamely farebny

akcent na monochrémnom ¢i mdlo farebnom pozadi.?

V Némethovych napoly reportaznych a napoly dokumentarnych fotografiach
sucasnosti sice eSte Casto zaznamendvame bressonovské rozhodujice okamihy, aké
pozname z minulosti, no objavuju sa v nej aj momenty, v ktorych sa na prvy pohlad
ni¢ zvlastne nedeje. Na slovensku sa tento spdsob fotografovania prvykrat objavil v
diele dnes uz medzinarodne uznavaného fotografa Martina Kolldra, ktory tento
sposob fotografovania opisuje ako "zaujem o obyc¢ajnych Iudi vo chvilach, ktoré nie st
ni¢im zvlastne." Rovnako ako pre Martina Kollara aj pre Borisa Németha je
charakteristicky tento spdsob fotografovania. Styl, v ktorom rozhodujtce okamihy
vznikaju pri zdanlivo uplne nedolezitych, humornych, bizarnych situaciach, ktoré su

sucastou kazdodenného Zivota.

*! termin Newyorska $kola fotografie zaviedla kuratorka Jane Livingstone pre skupinu fotografov, ktori
zili v N.Y. v 30.,40.,50. rokoch 20.storocia, pracovali $tylom street photography a zaoberali sa
dokumentovanim mesta New York. Do Newyorskej $koly fotografie patrili napr. (Diane Arbus,
Richard Avedon, Alexey Brodovitch, Ted Croner, Bruce Davidson, Don Donaghy, Louis Faurer, Robert
Frank, Sid Grossman, William Klein, Saul Leiter, Leon Levinstein, Helen Levitt, Lisette Model, David
Vestal, Weegee)

22 Boris Németh: Na ceste, Vydavatelstvo O.K.O. 2013

34



2.1 SLOVAKIAI'M LOVIN IT (2011)
Kurator: Aurel Hrabusicky

Na fotografickom projekte Slovakia I'm lovin it zac¢ina Boris Németh pracovat este
pocas doktorandského $tidia na VSVU a vysledny subor fotografii prezentuje ako
svoju doktorandsku pracu. K myslienke pracovat na tomto projekte ho doviedla aj
predchadzajica vyborna skusenost z reziden¢ného pobytu v Holandsku kde tiez vela

cestoval po krajine a zachytdval spolocenské dianie v tejto krajine.

Ako fotograf tyzdennika .tyZden mad Boris Németh mozZnost vela cestovat po
Slovensku a fotograficky dokumentovat situdcie z roznych spolocenskych udalosti, na
ktoré ho vysielaju ako fotografického redaktora. Pocas tychto pracovnych ciest vytvara
pre tyzdennik fotografické reportaze, v ktorych vizudlne sprostredkuje aktudlne

spolocenské témy z roznych miest na Slovensku.

Avsak jeho dokumentarny subor nie je vyskladany ako linearny pribeh udalosti, alebo
ako ucelena reportazna séria fotografii, ale skor ide o mozaiku obrazov z réznych
udalosti a miest, fragmentov réznych pribehov, ktoré az vo vyslednom vybere

fotografii spolu funguju a vytvaraju ucelenejsi obraz.

Tieto akoby oddelené udalosti a miesta, ktoré navstevuje poskytuju viac vrstvovy
obrazovy material, v ktorom je mozné ndjst mnoho vizualnych symbolov, s ktorymi sa
snazi Boris Németh pracovat. Ponuka tak konfrontaciu medzi prvkami regionalneho a
globdlneho, ruralneho a mestského, tradicného a stcasného, folklorneho a
konzumného. Praca s touto symbolikou sa stane charakteristickou aj pre jeho

nasledujice dokumentarne projekty.

Pre pracu Borisa Németha je typické vyhladavanie tychto vizualnych protikladov, ich
nachadzanie v redlnych situaciach, bez snahy o inscenovanie danej situdcie alebo
dalsieho autorského zasahu. Fotografie preto posobia usmevne, niekedy bizarne,

ironicky, inokedy komicky az tragikomicky.

35



Vo svojich fotografiach ponechava Boris Németh velky priestor pre divaka na vlastna
interpretaciu zobrazeného pribehu. Jeho fotografie tvoria mozaiku mikropribehov
jednotlivych aktérov a udalosti, akoby pisal kratke dennikové zapisky z miest, ktoré na
slovensku navstivil, a fotograficky vypointoval pre neho zaujimavé momenty.
Jednotlivé fotografie st akoby kratke poviedky bez zaciatku a konca a az vo findlnom
vybere sa spoja do jedného uceleného obrazu. Svoje fotografie sa tiez nesnazi
dovysvetlit textom alebo kratkym popisom, fotografie pomentva iba podla miesta a

datumu, kde a kedy boli odfotografované. Textom doplna az vyslednii sériu fotografii.

Trendéin, Pohoda festival, 2009

36



Staré Hory, 2009

Spisské Podhradie, 2010 Kokava, 2010

Detva, 2009 Stropkov, 2009

37



Liptovska Teplicka, 2007

V projekte Slovakia I'm lovin it Boris Németh akoby zacal nepriamo nadvéizovat na
fotografické projekty troch slovenskych fotografov: Martina Kollara, Jozefa Ondzika a
Lucie Nimcovej, realizované v rokoch 2001-2003 pre mimovladnu organizaciu
Indtitatu pre verejné otazky (IVO). IVO sa uz od roku 1995 venoval socidlnym
vyskumom, esejdm a analytickjm sthrnnym spravam o stave spolo¢nosti, ktoré
kazdoro¢ne publikoval v Sprave o stave krajiny. Cielom tychto analyz bolo poskytnut
objektivny zdroj informacii a nastavit spolo¢nosti zrkadlo po turbulentnych zmenach

v krajine po rokoch meciarovského rezimu.

V roku 2001 sa IVO prvykrat rozhodol obohatit analytickti Spravu o stave krajiny o
vizualnu cast. Umeleckd dokumentdrna fotografia ako idedlny sposob spracovania
historickej pamdte kaZdej krajiny, prdve spojenim analytickych informacii a
dokumentdrneho umeleckého fotografickeho projektu, je tym najlepsim médiom, ktoré
dokdze zachytit atmosféru konkrétneho prostredia a vhodne zvolenym autorskym
pristupom podat Casto vycerpdvajiicejsiu a presnejsiu spravu o stave krajiny, nez vsetky

analyzy dovedna.”

> http://www.ivo.sk/1471/sk/publikacie/slovensko-001-obrazova-sprava-o-stave-krajiny

38



Fotograficky projekt IVO: Obrazova sprava o stave krajiny je mozné prirovnat k
slavnym  fotografickym projektom, akymi boli americky Farm Security
Administration (FSA) z roku 1935 alebo franctuzsky DATAR z osemdesiatych rokov

dvadsiateho storocia.

V spolupraci so Slovenskym domom fotografie (SDF) vyhlasil zac¢iatkom roka 2001
IVO sutaz na vytvorenie dokumentarneho fotografickeho projektu Obrazovej spravy
o stave krajiny, v rdmci ktorého oslovil sedem slovenskych fotografov. Patclenna
vyberova komisia, zlozena zo zastupcov IVO a troch renomovanych zastupcov
fotografickej obce - Karola Kallaya, Pavla Breiera a Vaclava Maceka, rozhodla o
udeleni grantu fotografovi a kameramanovi Martinovi Kolldrovi, ktorému tak
umoznili pracovat v priebehu roka 2001 na projekte obrazovej spravy o stave krajiny.
Vystupom tohto fotografického projektu bola knizna publikacia Slovakia 001, ktora
Kollarovi vysla v decembri 2001.

V nasledujucich dvoch rokoch IVO spolupracuje na Obrazovej sprave krajiny s
dal$imi dvoma slovenskymi dokumentaristami Jozefom Ondzikom a Luciou
Nimcovou. Ondzik vo svojej Obrazovej sprave Slovensko 002, s podtitulom Z dediny
do mesta zobrazuje fenomén migracie mladych Iudi z ruralnych oblasti krajiny do
miest za pracou alebo za §tidiom na univerzitach. Ondzik sa v sprave tiez venuje téme
regiondlnych extrémov: rozdiely medzi Zivotom v hlavhom meste a ostatnou
slovenskou krajinou, pripadne rozdiely medzi bohat$im juhoziapadom krajiny a

chudobnejsimi severovychodnymi castami.

Lucia Nimcova, autorka tretej publikdcie Obrazovej spravy o stave krajiny - Slovensko
003 sa prostrednictvom dokumentarnej fotografie venuje téme postavenia Zien v
slovenskej spolo¢nosti. Projekt je predovSetkym autorkinym intimnym a skor
pocitovym hladanim roli Zeny v slovenskej spolo¢nosti a v dobe, do ktorej sa sama
narodila ako Zena. Lucia Nimcova sa zamerala predovSetkym na Zenu bludiacu v

$irokom rozsahu pontkajucich sa svetov, niekde medzi stereotypmi konvencii a

39



predstav o tom, ako ma zit, o o sa ma zaujimat, aky Zivotny $tyl si ma osvojit a

vlastnymi predstavami o svojom osude.

2.2 PREMENY SLOVENSKA (2012)

Dlhodoby a podla slov autorov nikdy nekonciaci dokumentarny projekt Premeny
Slovenska je vysledkom spolo¢nej viac rocnej prdce Borisa Németha a Jdna
Viazanic¢ku. Od r.2010 sa vydavaju na fotografické cesty po Slovensku a mapuju rozne
fenomény slovenskej spolo¢nosti. Spolupraca Borisa Németha a Jana Viazanicku
nadvidzuje na ich spolo¢ny pobyt v Holandsku, avsak na projekte Premeny Slovenska

pracuju individualne a s rozdielnymi autorskymi pristupmi.

Ucelenost a putavost dokumentarneho projektu Premeny Slovenska zabezpecuju
prirodzené, no ¢&iasto¢ne rozdielne autorské pristupy, ktoré sa navzajom dopliiaju.
Boris Németh inklinuje skor k zachytdvaniu udalosti s bezprostrednou ucastou
cloveka a Jan Viazanicka preferuje viac zabery na vizudlne zasahy, ktoré Iudia v
krajine ¢i na ulici vytvaraja a po sebe zanechavaju. Ich spolo¢ny fotograficky pohlad
prinasa casto bizarny inokedy usmevny, no predovsetkym pravdivy zaznam vizualnej

a kulturnej identity sti¢asnej slovenskej spolo¢nosti.

Boris Németh a Jan Viazanicka ako nestranni pozorovatelia, vytvaraju fotografie vo
vSetkych regionoch slovenska, vS§imaju si spravanie Iudi pri beznych Zivotnych
situdciach, pri oslavach narodnych alebo nabozenskych sviatkov, pri putiach, na

zhromazdeniach, ale tiez pri traveni volného casu.

Zaujimaju nds premeny - aj tie kazdodenné a zdanlivo bezvyznamné, ich forma, ale aj
obsah. Zaujimajii nds mestd, dediny, sidliskda aj novodobé satelity. Pochody,
demonstrdcie, Stdtne sviatky aj folklorne festivaly. Zateplovanie domov, automobilky,

dialnice, ndkupné centrd, Poloniny, Tatry, Dunaj aj Zemplinska $irava. Nasou snahou

40



je zachytit vztahy medzi ludmi, ktori na Slovesnku Zijii a tiez vztahy medzi ludmi a

krajinou, v ktorej Ziju.**

Liptovska Teplicka - Velkono¢ny pondelok, 2012

Jeden z motivov dokumentarneho projektu je potreba fotograficky zachytit rychle
zmeny, ktoré sa na Slovensku a v slovenskej spoloc¢nosti diali po pade totalitného
rezimu v r.1989 a po obdobi "meciarizmu” v 90. rokoch. Slovensko vyzera ako krajina
velkych rozdielov, kaleidoskopicka krajina kde sa v jednotlivych obrazoch stretavaju
kontrasty. Rozne vizudlne zachytné body a kultirne a spolocenské vrstvy tu existuju
paralelne, ale zaroven vo velkych rozporoch, protikladoch. Na jednej strane mame
nieo tradi¢né, folklorne, krestanské (nabozensky motiv), na druhej strane sa

stretdvame s prvkami modernej krajiny so vzrastajucim konzumom.

Dokumentdrna séria Premeny Slovenska bola vystavovana na viacerych miestach po
celom Slovensku. K projektu vznikla aj rovhomenna knizna publikdcia Premeny
Slovenska, vydana v r. 2012. Kniha obsahuje fotografie oboch autorov a kuratorské

texty Aurela HrabuSického a Miriam Petranove;.

* http://premenyslovenska.com/en/

41



Bratislava - Akadémia policajného zboru, 2011 Bratislava, 2011

Plavecky Stvrtok, 2012 Vychodna - folklorny festival, 2012

42



2.3 PREMENY SLOVENSKA II (2013)
(1150. vyrocie prichodu sv. Cyrila a Metoda na tizemie Velkej Moravy)

V nadvdzujicom projekte Premeny Slovenska s podtitulom 1150. vyrocie prichodu sv.
Cyrila a Metoda na tzemie Velkej Moravy sa autori Boris Németh a Jan Viazanicka
zamerali na sprostredkovanie obrazovej spravy z oslav vyrocia prichodu solinskych
bratov na uzemie dnesného Slovenska. Okrem fotografii zo Slovenska sa vo

fotografickej sérii objavuju aj fotografie z Maceddnska, Madarska a Ceskej Republiky.

Podla dostupnych historickych zdrojov prisli Cyril a Metod na uzemie Velkej Moravy
v priebehu r.863. Pre ucely Sirenia byzantského politického a kultirneho vplyvu
vytvorili nové pismo - hlaholiku, graficky systém $pecialne uspdsobeny pre slovansky

jazyk.

Téma, ktorou sa autori fotografického projektu zaoberaju je predovsetkym o identite
narodov zijucich na uzemi niekdajsej Velkomoravskej rise a byzantskom politickom,
nabozenskom a kultirnom vplyve. Fotografickd séria je zostavena ako knizna
publikacia z fotografickych mikropribehov zo spolo¢enskych udalosti a nabozenskych
zhromazdeni a puti pocas oslav sviatku prichodu Cyrila a Metoda na tzemie Velkej

Moravy.

43



il

Zalavar, Madarsko, 2013

(Nedaleko madarskej obce Zalavar sa rozprestiera areal Pamiétnika sv. Cyrila a Metoda. Ide o miesto,
ktorému sa kedysi hovorilo Blatnohrad. Ako opevnené hradisko ho vybudoval knieza Pribina. Ked v
roku 867 cestovali Cyril a Metod so svojimi ziakmi do Rima zastavili sa na Blatnohrade u Pribinovho
syna Kocela.)

i 4

Ducové, Slovensko, 2013
(V roku 1968 odkryl archeologicky vyskum na skalnatom kopci Kostelec pri obci Ducové nedaleko
Piestan opevneny velkomoravsky dvorec, ktorého sticastou bola rotunda. Rotunda bola vysvitena na

44



sviatok sv. Cyrila a Metoda v roku 1990. Odvtedy sa tam kazdorocne v tento sviatok konaju slavnostné
bohosluzby.)

Nitra, Slovensko, 2013

(Nitra bola jednym z centier Velkomoravskej riSe. Za vlady Rastislava prisli na nase tzemie Cyril a
Metod. Panovnikovi mali pomdct ziskat vplyv nad franskou ri$ou, najma prostrednictvom miestnych
knazov a vlastného jazyka.)

2.4 ZO ZIVOTA KRAJINY (2015)
Kuratorka: Michaela Pastekova

Boris Németh v tomto dokumentarnom stbore nadvidzuje na svoj doktorandsky
projekt Slovakia Im loving it. Nachadza fotografické obrazy vo vsednosti
kazdodenného zivota, zaznamenava mikropribehy, ktoré poskytuju svedectvo
paradoxov Slovenska, premien krajiny a spolo¢nosti ako aj zakorenenych a akoby

nemennych tradicii a zvykov.

Mohli by sme nazvat Borisa Németha obrazovym kronikdrom Slovenska. Od r.2007

cestuje po Slovensku, navstevuje rézne mestd, obce, dedinky, cestuje po krajine.

45



Navstevuje folklorne a hudobné festivaly, politické protesty, ndbozenské oslavy a piite,
vojenské cvicenia alebo letecké prehliadky.

Boris Németh ako pohotovy fotozurnalista mad zmysel pre paradoxy, ale jeho najlepsie
snimky obsahuju jemné vyznamové nuansy, vdaka ktorym postupne vznikd ind, viac
sublimovand vypoved o Slovensku - produkte a zdroven "obete” spolocenskej

transformdcie po roku 1989.”

Boris Németh v projekte Zo Zivota krajiny zaznamenava vizualne pozoruhodnosti,
nestulad, mimovolné nedorozumenia v konsteldcii fudi a veci. Ludia su v jeho
snimkach sice vd¢$inou pritomni, ale ich pritomnost je ¢asto marginalna. Fotografa

zaujimaju viac ludské pribehy a situacie, ktoré spolu vytvaraju.

Fotografie pdsobia humorne, ironicky, bizarne. Zardzaju nestladom zobrazenej
situacie ako je to napriklad na fotografii z kostola v Liptovskej Teplicke, kde sa
klaciaca Zena modli k Jezisovi a za nou stoja v pozore dvaja prislusnici miestneho
hasi¢ského zboru s dvoma ministrantami, alebo nasledujica fotografia zobrazuje
scény z rekonstrukcii bojov z ILsvetovej vojny na Hviezdoslavovom ndamesti v
Bratislave, kde v popredi prebiehaju inscenované dobové boje a v pozadi je mozné si
v$imnut velky sucasny napis FOR RENT na sklenenej fasade jednej z budov. Na dal3ej
fotografii sa nahodny vyletnik v Komarne kocha pohladom do krajiny, v ktorej vsak je

vyliate koryto rieky Dunaj pocas velkych zaplav v lete 2013.

Konfrontaciu paradoxnych situacii mozno najst v neuveritelnom spojeni kovboja na
koni a majitela limuziny na fotografii vecernej ulice v Bratislave, alebo tiez v obraze
skupinky (neo)fasistov pochodujucich ulicou s vejicimi $tatnymi zastavami okolo ludi
stojacich na zastavke autobusu, ktori akoby si ani nev$imali zlo pochodujtice za ich
chrbtami. Bizarne posobia zivé figuriny, akoby vystrihnuté z japonskej série anime-
manga, pozujuce pred schéatralou fasidou Domu kultary - Istropolis v Bratislave, na
ktorej svieti napis IntError. Rovnako absurdne posobi Zlty billboard pri ceste v

prazdnej krajine, ktory ponuka obedové MENU iba za 2,70. Bizarnost,

» Michaela Pastekovd, vyber z kurdtorského textu Zo Zivota krajiny, 2015

46



nedorozumenie, alebo nestlad predstavuje aj osamelo a unavene poOsobiaci stary

rocker na fotografii z hudobného klubu plnom mladych zabavajucich sa Iudi.

Liptovska Teplicka, 2012 Bratislava, 2012

Komarno, 2013

Bratislava, 2010 Bratislava, 2008

47



Hunkovce, 2011

Brezno, 2011 Martincek pri Ruzomberku, 2011

2.5 IDENTITY (2016)

Projekt IDENTITY moézme vnimat ako pokracovanie predchadzajiuceho spolo¢ného
projektu Borisa Németha a Jdna Viazanicku Premeny Slovenska. V sibore IDENTITY
maju autori ambiciu fotograficky zachytit charakteristické vlastnosti povahy
spolo¢nosti, krajiny a sposobu zivota [udi Zijucich na Slovensku vo viac presnejsie
definovanych tématickych okruhoch. Prvky folklérneho, krestanského, alebo
politického motivu ako aj zobrazenie sticasnej konzumnej spolo¢nosti s sucastou

identity slovenskej spolo¢nosti.

48



V septembri 2015 I;rechédzal cez slovensky hrani¢ny priechod Brodské - Lanzhot americky konvoj.
Okrem skupinky podporovatelov ho prisla privitat aj priblizne dvesto¢lenna skupina odporcov
prejazdu americkej kolony.

v

Fotografia z politickej estrady vladnej strany SMER pri oslavach MDZ v sportovej hale na Pasienkoch v
Bratislave, 2011.

49



Armadne vycvikové stredisko Lest, 2015

Oslava Velkono¢ného pondelku v lyziarskom stredisku Jasnd.

50



Podla slov autorov projektu, bez ohladu na to aky je na$ vztah k narodnému
povedomiu, tradicie ktoré su v spolo¢nosti zakorenené pocas rokov sa nemozu len tak
lahko vymazat. Folklér a konzum, minulé a suc¢asné, ndbozZenské a svetské, dynamické
a statické, tazké a lahké, velké a malé - autori chct ukazat vsetky tieto fenomény v ich

jedine¢nosti.

Tato dualita je klucom k projektu IDENTITY a vytvdra osobity vizudlny odkaz. Zatial
¢o findlne fotografie prekrac¢uju svoj ramec a nezobrazuju iba konkrétny moment,
Iudi, alebo situdcie v ktorych sa Iudia prdve nachddzaji, ale zobrazuju fenomény

Tudskej spoloc¢nosti, komunity ludi ale tieZ fenomény slovenskej kulttry a krajiny.

K projektu IDENTITY bol v r.2016 vydany knizny katalég pri prilezitosti vystavy
Premeny Slovenska: IDENTITY na festivale Dni fotografie v Leviciach. Kataldg
obsahuje celkom devitnast fotografii, ktoré sa od oboch autorov striedaju a vytvaraja
mikropribeh  kultirnych a spoloc¢enskych identit slovenskej spoloc¢nosti.

Fotografickym kuratorom knizného katalogu je Robert Csere.

2.6 HOMELAND (2016)
Kurator(ka): Michaela Pastekova, Filip Vanco, Robert Csere

Projekt Homeland je Borisov Némethov zatial posledny uzavrety fotograficky cyklus.
Nadvizuje nim na svoje predchadzajuce dokumentirne subory zo Slovenska
spomenuté v predchadzajucich kapitolach. (Slovakia Im lovin it, Premeny Slovenska,
IDENTITY, Zo Zivota krajiny). Boris Németh podobne ako v predchédzajucich aj v

tomto subore fotograficky dokumentuje slovensku krajinu a spolocnost.

Homeland je projekt o nacionalizme v nds. Tiez by sa dalo povedat, ze ide o portrét

upadajiicej spolocnosti alebo subor o hladani ndrodnej identity. Nepodobd sa

51



tradicnému dokumentu, ide viac o subor vizudlnych obrazov sucasnych spolocenskych

ndlad: strach, hnev, deziluzia alebo beznddej.”®

Janosik, tradi¢ny slovensky symbol sa na fotografii objavuje len ako prazdna forma, maketa ktora sa da
naplnit akymkolvek vymyslenym pribehom.

V stibore su zastupené fotografie metaforicky sa odkazujtce na aktualne spolocenské
témy: silnejici extrémizmus, patriotizmus a nacionalizmus.. Janosik, tradi¢ny
slovensky symbol sa na fotografii objavuje len ako prazdna forma, maketa ktora sa da
naplnit akymkolvek vymyslenym pribehom. Bojové vozidlo prikryté maskovacou
plachtou v armadnom vycvikovom stredisku Le$t sa zrazu premiena na dalsi tradi¢ny
symbol - tatransky $tit Krivan, fotografia zo strelnice metaforicky pripomina skreslena
potrebu radikdlnych extrémistov obranovat "domovinu”, podobne anonymizovany

bodyguard, vystupuje ako nositel nacionalistickych alebo skinheadskych znakov.

* Michaela Pastekova, vyber z kurdtorského textu Homeland, 2016

52



Bojové vozidlo prikryté maskovacou plachtou v armadnom vycvikovom stredisku Le$t sa zrazu
premiena na dal$i tradi¢ny symbol - tatransky §tit Krivan.

Fotografia zo strelnice metaforicky pripomina skreslent potrebu radikélnych extrémistov obranovat
"domovinu".

53



Anonymizovany bodyguard, vystupuje ako nositel nacionalistickych alebo skinheadskych znakov.

Némethovi v projekte ide o zobrazenie urcitej dysfunkénosti v stave fungovania veci,
spolo¢nosti, systému, zobrazenie tohto balansu nefunkénosti cez metaforicky
vyskladané vizualne obrazy. Moze sa zdat, ze z fotografického pohladu su predstavené
fotografie formalne v poriadku, kompozi¢ne a farebne vyvazené, ale nie¢o v obrazoch
nefunguje, nieCo si na fotografidch protire¢i, zaraza, vizudlne ale tieZ obsahovo,
koncepéne. Na fotografiach vidime obrazy ako napr. most, viadukt, ktory nema
zadiatok ani koniec, sochu, obalent v plastikovej folii, stojacu na improvizovanom
gycovom zelenom koberci pred o$arpanou budovou, nefunkéna fontanka v podobe
muchotravky vo vypustenom bazéne v kombindcii s explodovanou vybusninou
posobi odrazu ako mozna hrozba, alebo obraz dvojposchodového domu postaveného
niekde na periférii asi jeden meter pri hlavnej ceste, v znacne schatralom stave,
namiesto okien st nalepené folie, a nie je Gplne zrejmé ¢i sa jedna o obytny dom alebo

autobusovu zastavku.

54



Obytny dom alebo autobusova zastavka?

Nefunkénd fontanka v podobe muchotravky vo vypustenom bazéne v kombinacii s explodovanou
vybus$ninou pdsobi odrazu ako mozna hrozba.

Boris Németh sa vo svojich fotografiach snazi zobrazovat ¢loveka anonymného,
nekonkretizovaného. Ludia na jeho fotografiach su védcsinou iba nositelmi istych
symbolov alebo znakov, fotografovani si zvycajne z viacsej dialky, s izolovani v
bizarnom prostredi alebo zachyteni v komickej situacii. Fotografiu star$ieho pana v
zaplave nafukovacich baléonov mozme ¢itat ako obraz suc¢asného ¢loveka zaplaveného
vSade pritomnym gyCom a konzumom, obraz turistu s batohom na chrbte
vykracujucim si po prazdnej dvojprudovej ceste modze byt vnimany ako symbol
¢loveka dobrovolne opustajuceho spoloc¢nost, fotografie dvoch reholnych sestier

kochajtcimi sa vyhladom na hrebene Nizkych Tatier, alebo obraz muza stojaceho

55



chrbtom k objektivu v prazdnej krajine ako symbol niekoho kto hlada odpovede v

navrate k viac tradi¢nému, prirodnému sposobu Zivota.

Boris Németh sa vo svojich fotografidch snazi zobrazovat ¢loveka anonymného, nekonkretizovaného.
Ludia na jeho fotografiach su vacsinou iba nositelmi istych symbolov alebo znakov

Podobnymi témami, aké rozvija Boris Németh vo svojom projekte Homeland sa na
Slovensku uz dlhodobo zaobera intermedidlny umelec Toma$ Rafa. Jeho
multimedialne prace: fotografické dokumentarne projekty, dokumentarne videa, ale aj
participativne akcie v romskych osadach sa zaoberaju narastajicim nacionalizmom,
pravicovym extrémizmom a spoluzitim s mensinami. Rafa vo svojich pracach reaguje
na aktualne dianie v kontexte slovenskej a stredoeurdpskej reality. Jeho kontinualny
projekt: Novy nacionalizmus v srdci Eurépy, na ktorom pracuje uz od r.2009 obsahuje

fotografie a videoreportaze demonstracii, blokad a protestov.
Lenka Kukurovd, kuratorka nedavnej vystavy Paradox tolerancie, na ktorej predstavila

vyber z tvorby Tomasa Rafu, a ktorda sa uskutoc¢nila v priestore Kunsthalle LAB v

Bratislave o diele T.Rafu napisala: Na problémy suicasnej spolocnosti, ktorym sa venuje

56



tvorba Tomdsa Rafu, neexistujii jednoduché odpovede. Umenie tam zohrdva rolu
zrkadla spolocenskych ndlad, reakcia je tilohou publika. Vyvoj vo svete dokazuje, ze v
stave spolocenskej apatie vicsiny nevitazi automaticky humanizmus, ale netolerancia k
slobode a roznorodosti. Délezité je preto zaujat aktivny pristup a postavit sa
nespravodlivosti, ¢i uz v rovine informovania, zapojenia sa do diskusie, alebo v rovine

priamej intervencie.”’”

V projekte Homeland sa Boris Németh, podobne ako Rafa vo svojich dielach, tiez
snazi reflektovat narastajuce patriarchalne, xenofébne a radikalne nacionalne nazory v
slovenskej spolo¢nosti a sucasne upozornovat na problémy s porozumenim v
spolunazivani so skupinami vyznavajucimi iné kultirno - nabozenské hodnoty,
odlisSnymi etnickymi skupinami, alebo so sexudlne inak orientovanymi skupinami

Tudi.

Kuratorka projektu Homeland Michaela Pastekova v kuratorskom texte k projektu
piSe: Vysledky prieskumu verejnej mienky Eurobarometer z jesene 2015 priniesli
zistenie, Ze Slovdci majii spomedzi krajin Eurépy najmensie pochopenie pre spoluZitie s
inymi ndbozenskymi, etnickymi ¢i sexudlnymi skupinami. Narastajiice prejavy
xenofobie a radikdlne pravicovych ndzorov tieto vysledky len potvrdzujii. Kedy sme
prestali byt tym povestnym pohostinnym ndrodom? A boli sme nim niekedy vobec?
Cielom projektu Homeland nie je moralizovat, ale skor znepokojit, zneistit. To méze byt
cesta vedica k diskusii a k odpovedi na otdzku, ktorti podvedome vyvoliva zdverecnd

fotografia: Kto a o vietko moéze spolunaZivat v jednej domovine?”

7 Lenka Kukurova: kuratorsky text k vystave Tomésa Rafu: Paradox tolerancie v Kunsthalle LAB,
februdr 2018, Bratislava
*% Michaela Pastekova, vyber z kurdtorského textu Homeland, 2016

57



Kto a ¢o vsetko mdze spolunazivat v jednej domovine?

Zavisenim fotografického dokumentarneho projektu Homeland bola vystava
fotografii v Novej Cvernovke v Bratislave v maji 2017, na ktorej sa kuratorsky
podielali Michaela Pastekova, Filip Vanco a Robert Csere. Pri prilezitosti tejto vystavy
vznikol aj knizny katalog HOMELAND, ktory obsahuje $estnast fotografii z tejto série.
Projekt Homeland bol tiez vystavovany na fotografickom festivale Mesiac fotografie v

Bratislave v Novembri 2017.

2.7 EUROPE (2018)
Kurator: Aurel Hrabusicky, Robert Csere

Projekt Europe je zatial posledny, stile eSte rozpracovany a neukonceny
dokumentdrny fotograficky stibor Borisa Németha. Na projekte zacal pracovat este
pocas svojho doktorandského $tadia na VSVU a fotografie do stiboru zbiera az do
dne$nych dni. Cast projektu, niektoré fotografie, prezentoval este ako svoju zavere¢nt
doktorandskd pracu na vystave v Stredoeurdépskom dome fotografie. Na vystave sa

kuratorsky podielal Aurel Hrabusicky:

58



Némethov niekolko rokov budovany a stile este neuzatvoreny projekt Eurdpa md
ambiciozne ciele - dokumentaristicky zaznamenat Zzivotné okamihy v co mozno
najsirSsom eurdpskom priestore - od krajného vychodu az po krajny zdpad. V nasich
pomeroch to prindsa isté realizacné tiskalia - podla poctu a zavaznosti snimok je zrejmé,
Ze na niektoré europske "miesta” mal autor viac ¢asu a inde sa iba mihol. Napriek tomu
uz doteraz sustredeny obrazovy materidl sved(i o tom, Ze autorovi sa podarilo pozbierat

dostatok pozoruhodnych dokladov o aktudlnom stave eurdpskej civilizicie.”

V projekte EUROPE sa Némethova pozornost upriamuje na Zivotné podmienky
obyvatelov Eurépy. Zaujima ho prostredie, v ktorom ludia ziju, a ktoré svojou
¢innostou pretvaraju. Postupuje podobne ako vo svojich predchadzajucich
projektoch:  zaznamenava vizudlne pozoruhodnosti, nestlad, mimovolné
nedorozumenia, jednorazové interakcie. Vo svojich fotografiach vyuziva nahodné
spojenie okolia a akoby do neho inscenované vsunuté mikropribehy, alebo humorné,
bizarné situacie. Tieto zdanlivo nahodné spojenia a nedorozumenia v konstelacii fudi
a veci ddvajui moznost premyslat o eurdpskych stereotypoch, tradi¢nych alebo

modernych hodnotach a existen¢nych otazkach.

Sticasnda Eurdpa je poznamenand mnohymi socidlnymi ¢i kulturnymi zmenami. Vo
svojom projekte sa snazZim dokumentdrnym spésobom zaznamenat tieto zmeny a
Zivotné podmienky obyvatelov Eurdpy. Fotografie v projekte EUROPE sti z réznych
miest a krajin. Pri fotografidch nie su jednotlivé krajiny pomenované. Eurdpa sa v
procese globalizdcie stava jednym socidlnym systémom, v ktorom su takmer vsetci

prepojent, zavisli jeden na druhom. Na projekte priebezne stdle pracujem.”

V (ase pisania tejto prace Boris Németh pripravuje a finalizuje prace na stbore

Europe. Planuje vystavu a tiez sa pripravuje knizny katalég k vystave.

** Aurel Hrabusicky: vyber z kuratorského textu EUROPE; http://www.sedf.sk
3 Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava

59



faaw AL

[EER oy
e
[ e ]

60



3.  Reportazna fotografia - projekty

Este pocas $tidia na VSVU zacal Boris Németh spolupracovat ako fotograficky
redaktor so za¢inajiicim spolocenskym tyzdennikom .tyzden. Casopis .tyzden sa
venuje aktudlnym kultirno - spolocenskym, ale aj politickym témam, prinasa tiez
fotografické reportaze. Tyzdennik .tyzdef zalozil v r. 2004 Stefan Hrib spolu so

skupinou nezavislych zurnalistov.

Boris Németh je fotografickym redaktorom tyzdennika .tyzden uz od r.2005, a pocas
obdobia viac ako desiatich rokov svojej profesionalnej fotozurnalistickej kariéry
nafotil nespocetne vela reportaznych sérii. V tejto kapitole sa pokusim priblizit aspon
tie najzaujimavejSie reportdze, pripadne tie, ktoré si vS§imaju aktudlne spolocenské
dianie na Slovensku, reflektuju spolo¢nost a do istej miery suvisia s Némethovou
volnou tvorbou dokumentarneho fotografa. Uvediem tiez série, ktoré boli ocenené

novinarskymi alebo fotografickymi oceneniami na Slovensku alebo v zahranici.

ROZVODNENY DUNAJ (2013)

Na zadiatku jina r.2013 zasiahla Slovensko podobne ako Cesko, Nemecko, Polsko a
Madarsko velka tisicro¢na voda, kedy sa kvoli velkym zrazkam vylievala rieka Dunaj
zo svojho koryta. Na Slovensku boli najvacsie problémy na juhu krajiny a v Bratislave
kde vyhlasili mimoriadny stav a pre rozvodnenu rieku, ktorej uroven hladiny
miestami dosahovala az 10 metrov uzavreli viaceré ulice. Aj ked na niektorych
miestach doslo k priesakom, protipovodnova ochrana hlavného mesta vydrzala a k

vacsim skodam nedoslo.

Boris Németh za svoju sériu fotografii o rozvodnenom Dunaji v Bratislave ziskal

2.miesto na fotografickej sutazi Slovak Press Photo v kategorii Aktualita.

61



Relikvie dona Bosca (2013)

Este v tom istom rocniku sutaze Slovak Press Photo ziskal Boris Németh ocenenie v
kategdrii Reportdz za sériu fotografii z putnického zhromazdenia salezidanskych

veriacich v Ziline, ktort nazval Relikvie dona Bosca.

MOJE POHODY

Ked takmer komukolvek vo vasom okoli poviete Pohoda, predstavi si letny hudobny
festival na tren¢ianskom letisku, tri dni plné dobrej hudby, literarnych (itaciek,
diskusii na rozne aktudlne spolocenské témy, divadelné predstavenia, ¢as straveny s
priatelmi, zabavu az do rana. KedZe Boris Németh chodi na Pohodu ako fotograficky
redaktor .tyzdna, maji jeho Pohody okrem iného aj nadych pracovnej atmosféry. Ako

sam hovori: Casto prichddzam este predtym, nez prvi ndvstevnici a odchddzam aZ po

62



nich. To, o sa deje medzitym zvicsa neurcuje pocet zakruzZkovanych koncertov v

programovom letdku, ale nieco, comu my fotografi radi hovorime "koncept”.’!

V poslednych ro¢nikoch sa vsak Boris Németh snazi odfotit aj nieco iné ako iba
zabery z koncertov, alebo celkovu atmosféru na festivale. Festival Pohoda je svet plny
roznych pribehov a Boris Németh sa snazi vybrat z nich niektoré konkrétne. Na
Pohode v r.2013 tak pocas celych troch festivalovych dni bol v péatach hercovi Robovi
Rothovi, ktory mal na festivale viacero roznych vystupeni — od hereckych predstaveni

po citacky.

Robert Roth: HOLLYROTH, Pohoda 2013

V 12014 takto stravil festival Pohoda so slovenskou rokenrolovou legendou,
hudobnou kapelou Slobodna Eurdpa. Za tento subor fotografii ziskal aj ocenenie na

Slovak Press Photo.

31 Boris Németh: Moje Pohody, https://www.tyzden.sk/casopis/13865 /rothnroll/

63



Slobodné Eurépa, Pohoda, 2014

O rok neskor fotografoval kultovi kapelu Bez ladu a skladu, ktord na Pohode
oslavovala uz tridsiate vyrocie od svojho zaloZenia. Spevak kapely Michal Kascak je

mimochodom aj zakladatelom a riaditelom festivalu Pohoda.

Bez ladu a skladu, Pohoda, 2015

SNP na Sahare (2014)

Vo vojenskom priestore Sahara na Zahori sa na jesen 2014 pri prilezitosti 70. vyrocia
SNP odohrali zrekonstruované boje slovenskych povstalcov s nemeckymi vojakmi.

Povodna bitka sa odohrala pri Krupine v oktobri 1944.

64



Boris Németh za tuto fotografickd reportaz ziskal ocenenie na Slovak Press Photo a

prémiova Cenu Otvorenej spolo¢nosti.

'’

~ 4
y 3

ERTTATARE R

SNP na Sahare, 2014

Boris Németh okrem spolocenskych a kultirnych udalosti fotografuje aj rozne
politické témy. Dlhodobo prindsa aktuality a reportaze z prostredia predvolebnych
mitingov, politickych manifestacii a protestov, narodnych oslav (oslavy SNP), ale aj
Statnych pohrebov (reportdz z pohrebu Vasila Bilaka), zachytava atmosféru pocas
volieb v Staboch politickych stran, (napr. v r.2014 pocas predvolebnej noci
fotografoval dianie v $tabe premiéra Roberta Fica, ktory kandidoval na prezidenta SR
a s napatim ocakaval vysledky volieb, ktoré napokon dopadli v prospech suc¢asného
prezidenta Andreja Kisku), alebo sa zucastnuje roznych vojenskych cviceni (napr.

reportaz z vojenského cvicenia krajin NATO vo vycvikovom stredisku Lest).

65



Fotograficka reportdz z volebnej noci premiéra Roberta Fica ziskala 3.miesto na sutazi Slovak Press
Photo 2014 v kategorii Aktualita.

UTECENCI SU TU (2015)

V 1.2015 ked Eurdpu zasiahla silna imigrac¢na vlna kedy sa utecenci najmi zo Syrie
snazili dostat do Nemecka balkanskou cestou, Boris Németh sa rozhodol fotografovat
neludské podmienky utecencov na hlavnej stanici v Budapesti a sprostredkovat tak
vizualnu reportaz z tohto prostredia. Za fotograficku sériu ziskal ¢estné uznanie v

kategdrii Aktualita na Slovak Press Photo 2015.

Utecenci su tu, 2015

66



Kotleba v parlamente, antifasisti v uliciach (2016)

V marci 2016 sa konali na slovensku parlamentné volby. Vzrastajuce nacionalistické
nalady v krajine sa potvrdili aj vo vysledkoch volieb, ked neonacistické politické
hnutie Tudova strana Nase Slovensko (LSNS) ziskala vo volbach niec¢o cez osem
percent, ¢o predstavuje viac ako dvesto tisic volicov. V parlamente tak ziskala 14
mandatov.

Vitazstvo LSNS krajinu Sokovalo. O dva dni na to sa voc¢i nim vymedzil prezident,
zvy$né politické strany a tisicky Iudi na ndmestiach v Bratislave a Banskej Bystrici.
Nastup Kotlebu do parlamentu povzbudzuje uvedomelych Slovakov k aktivite. Aby

neboli len ml¢iacou vadsinou.

Kotleba v parlamente, antifasisti v uliciach, 2016

Dvestotisic krokov (2016)

V r.1944 oslobodili koncentra¢ny tabor v Osviencime. Este predtym sa nasli odvazlivci
menom Wetzler a Vrba, ktori neverili, Ze jedind cesta odtial vedie cez kominy
krematérii. Wetzler a Vrba boli slovensky zidia, ktorym sa podarilo ujst z
koncentra¢ného tabora a priniest spiat na Slovensko spravu o osvienc¢imskom
vyvrazdovani. Ich pribeh fascinuje ¢oraz viac a na ich pocest sa kazdoro¢ne organizuje
pochod po stopach ich uteku. Na jesen r.2016 sa Boris Németh s kolegom z redakcie
vydava na 130 kilometrova put po stopach Wetzlera a Vrbu a fotografuje vynimoc¢na
sériu reportaznych fotografii. Séria je ocenend v tom istom roku 3.miestom na Slovak

Press Photo v kategdrii Reportaz.

67



Dvestotisic krokov, 2016

GISELLE (2016)

Boris Németh pre tyzdennik tyzden fotografuje aj vyznamné kultdrne udalosti. Na
konci roku 2016 uviedol balet Slovenského narodného divadla (SND) klasicky baletny
pribeh Giselle. Boris Németh mohol fotografovat v zakulisi e$te par dni pred
premiérou. Vytvoril zaujimava reportdZ zo Zivota tanecnikov a tanecnicok baletu v

zakulisi SND. Séria fotografii ziskala 1.miesto na Slovak Press Photo 2017.

Giselle, 2016

ODVOLAVANIE (2017)

16. august 2017, kanceldria predsedu Narodnej rady SR: pocas trvajicej koali¢nej
krizy, predseda vladnej strany SNS Andrej Danko vo svojej kanceldrii sleduje na
televiznej obrazovke, ako premiér Robert Fico v priamom prenose odvoldva ministra

Petra Plav¢ana, nominanta SNS na poste ministra $kolstva.

68



Fotografia ziskala 1.miesto v kategérii Aktualita na Slovak Press Photo 2017.

D=
=S

o—

P
[ S LSS SSS

S———— ——

QOdvoléavanie, 2017

PUT DO COMPOSTELY (2017)

Na konci leta 2017 sa Boris Németh vydava na putnicky pochod do Santiago de
Compostela. Cestu absolvuje spolu s kolegom z redakcie Michalom Magusinom.
Pocas troch tyzdnov Boris Németh dokumentuje svoje vlastné zazitky z tejto klasickej
putnickej cesty: krasnu prirodnu scenériu, ktora ich pocas cesty obklopovala,
Atlanticky ocedn, Spanielske staroddvne mesteckd, cez ktoré cesta viedla, putnikov,

ktorych na ceste stretli, ale hlavne cestu samotnu.

Boris si na cestu spomina: Nasa pesia put z Irunu do Santiaga de Compostela trvala tri
tyzdne. Stipali nds plostice, slahal dazd's vetrom a dordiiané nohy umyval Atlantik. Isli

by sme znova? Ihned!*

32 https://www.tyzden.sk/reportaze/44643/spomal-krici-na-mna/

69



Put do Compostely, 2017

Jan Kuciak, Martina Kus$nirova (2018)

Vo februari 2018 otriasla slovenskom brutalna vrazda dvoch mladych ludi, Jana
Kuciaka a jeho snubenice Martiny Ku$nirovej v ich vlastnom dome vo Velkej Maci.
Jan Kuciak pracoval ako investigativny reportér pre portal aktuality.sk. Je velmi
pravdepodobné, ze islo o ukladnu vrazdu suvisiacu s Kuciakovou investigativnou
zurnalistickou pracou. Novinar pracoval na viacerych kauzach tykajucich sa
prepojenia vladnych politickych $piciek na ¢lanky organizovaného zlocinu.

Nelutostnd vrazda je vsak nielen Cinom proti ludskosti, ale tiez aktom proti slobode
slova. Novindri aj verejnost sa mobilizujii a tlacia na verejnych Cinitelov, aby bola

vrazda vyrieSend, a zdroven vyslovujii nedoveru siicasnej vlddnej koalicii.”

Boris Németh fotografuje tiché, smutné zhromazdenie Iudi na namesti SNP v

Bratislave, ktori sa prisli so svieckami v rukdch rozlucit so zavrazdenym parom.

Jan Kuciak, Martina Ku$nirova (2018)

3 https://www.tyzden.sk/fotografie/46399/tichy-sprievod-sa-rozlucil-so-zavrazdenym-novinarom-a-
jeho-snubenicou/

70



4. Portrétna fotografia - projekty

CNOSTI A NERESTI (2010 - )

Boris Németh ako fotograf tyzdennika .tyzden sa okrem fotografovania pravidelnych
reportazi venuje aj fotografovaniu portrétov. So svojou kolegynou z redakcie Elenou
Akacsovou uz viac ako sedem rokov vytvaraju lifestajlovy format s ndzvom Cnosti a
Neresti, v ktorom spovedaju a portrétuju vyznamné slovenské osobnosti. Od r.2010
kazdy jeden tyzden pripravuju rozhovor vzdy s jednym zaujimavym clovekom z
roznych profesii ako napr. rezisérmi, hercami, scendristami, divadelnymi a filmovymi
teoretikmi a kritikmi, spisovatelmi, vytvarnikmi, dizajnérmi, ilustratormi, maliarmi,
tane¢nikmi, hudobnikmi, skladatelmi, textdrmi, ale aj novinarmi, Zurnalistami,
prekladatelmi, alebo riaditelmi a organizatormi hudobnych, filmovych a divadelnych
testivalov, alebo manazérmi charitativnych a neziskovych organizacii. Tieto rozhovory

st doplnené vzdy o jeden fotograficky portrét daného cloveka.

Portéty su do tejto série vo vdcSine pripadov vytvarané v $tudiu, alebo ateliéri pouzité
st jednoduché jednofarebné pozadia, osvetlenie ide z jedného smeru, a vytvara za
portrétovanou osobou zaujimavu dramatickt hru s tienom. Boris Németh sa snazi
portrétovat osobnosti vzdy v urcitej inscenovanej poze, ktora charakterizuje ich

povolanie, alebo zaluby, "cnosti alebo neresti", alebo ich charakterizuje ako osobnosti.

Cnosti a neresti (2010 - )

71



Eva Boru$ovicova, divadelnd rezisérka, 2017

Ondrej Stefanik, spisovatel, 2017

72



Joanna Kozuch, animétorka, 2017

OSOBNOSTI

Okrem pravidelného formatu Cnosti a Neresti foti Boris Németh pre tyzdennik
tyzden aj portréty znamych osobnosti, umelcov, hercov ale aj politikov pre potreby
aktualnych clankov pre casopis. Tieto portréty vytvara Boris Németh v roéznych
exteriéroch, kde vyuziva denné prirodzené svetlo, ale pomaha si aj pouzitim bleskov.
Portréty st vyrazne inscenované, prostredie, v ktorom su ludia fotografovani dotvara,

dovysvetluje ich charakter, alebo profesiu.

Séria portrétov znamych osobnosti slovenskej politiky a kultary bola ocenend aj

2.miestom na Slovak Press Photo v kategorii Portrét v r.2016.

73



i“mmnnm

'|||||\ il

-n TTTINT

Téna Pauhofova, herecka, 2016

PAROVE ASOCIACIE (2016)

Vo viac koncepénejsom projekte Parové asociacie Boris Németh fotografuje pary,
dvojice, ktoré st spoloc¢ensky zname, alebo vyznamné v umeleckej komunite. Zaujima
ho do akej miery su tieto pary otvorené a dovolia mu nahliadnut do intimnych
momentov svojho vztahu. Boris Németh vytvara fotografie v domacom prostredi
portrétovanych péarov, kde dvojice s urcitou davkou nadhladu kreativne inscenuje do
vtipnych poz a situacii.

Za tuto sériu fotografii, portrétov bol oceneny 3.miestom v sutazi Slovak Press Photo v

kategorii Portrét v r.2016.

74



Olja Triaska Stefanovi¢ (fotografka), Jan Triagka (maliar) Elena Simonik (dizajnérka), Peter Simonik (dizajnér)

Symon Kliman (fotograf), Illah van Oijen (fotogratka) Peter Bebjak (rezisér), Andrej Dubravsky (maliar)

75



VINARI - SVETOVY JUR (2017)

V obdobi vinobrania vo Svitom Juri fotografuje Boris Németh sériu portrétov
svatojurskych vinarov. Svéty Jur prirovnavaju k slavnemu talianskemu Meranu,
pretoZe vini¢ sa pestuje na malych terasovitych parcelach. Boris Németh portréty
vyrazne inscenuje, portrétovanych vinarov vidy zobrazuje v S$tylovej poze ako
hudobnikov, $portovcov, filozofov, alebo obycajnych farmarov. Fakt, ze na fotografii
si portrétovani vinari vysvetluje iba vSade pritomny vinohrad v pozadi. Sucastou

fotografii st aj anotacie a kratke pribehy ku kazdému portrétovanému vinarovi.

Svitojurski vinari, 2017

76



5. Knizna tvorba - publikacie

Boris Németh uzatvara svoje fotografické dokumentirne projekty a série do
autorskych kniznych publikdcii alebo kniznych katalégov vydavanych k jednotlivym
tématickym vystavam. Podla vlastnych slov, ma pocit, ze vystavy ho az tak

neuspokojuju, pretoze ked sa skoncia, ni¢ nezostane.

Po skonceni vystavy uz fotky divik neuvidi. Ostanti uloZené doma na harddisku alebo v
Skatuliach, kde cakaju, Ze opdt budii vystavené. Kniha je nieco uiplne iné ako vystava.
Madm pocit, Ze je to dopovedanie toho, na com clovek pracoval, uvedomenie si, Ze zrazu

tie projekty sui akosi uzavreté. A zdroven je to aj novy zaciatok.**

Premeny Slovenska (2012)

autori: Boris Németh a Jan Viazanicka

KniZznd fotografickd publikdcia Premeny Slovenska vznikla v r.2012. V case svojho
vydania je akoby zaviSenim rovnomenného spolo¢ného dokumentarneho
fotografického projektu oboch autorov: Boris Németh a Jan Viazanicka. Jeden z
motivov dokumentarneho projektu Premeny Slovenska je potreba fotograficky
zachytit rychle zmeny, ktoré sa na Slovensku a v slovenskej spolo¢nosti deju po pade

totalitného rezimu v r.1989 a po obdobi "meciarizmu" v 90. rokoch.

Aurel Hrabusicky, autor jedného z kuratorskych textov v knihe pise: v dosledku rychlo
prebiehajiicich zmien sa Slovensko zacina javit ako kaleidoskopickd krajina, v ktorej
obraze sa jednotlivé komponenty navzdjom prekrikuju i prebijaju. Subezne tu existujii
rozne vizudlne stopy a kultirne vrstvy - tradicnd, folklorna a religidzna, vrstva
unifikovanej hrubozrnnej paneldkovej civilizicie aj sucasnd, azda najvyraznejsia vrstva

kriklavého a medidlne agresivneho konzumu.”

3 Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava
% Boris Németh, Jan Viazanic¢ka: Premeny Slovenska, ARTTODAY 2012

77



Miriam Petrdiiovd, autorka druhého kuratorského textu doplha: minulost sme zatial
iba prekryli ¢imsi zdanlivo inym. Pod hrubymi vrstvami nalepenych plagdtov vsak stdle
ndjdeme bandlne, ciastocne rozoznatelné stopy minulého, ale i prazdne miesta. A aj
vdaka fotografiam Borisa Németha a Jdana Viazanicku budeme o svojej premene vediet

viac.*¢

Kniha Premeny Slovenska je formélne rozdelena do dvoch kapitol.

V prvej kapitole: Za Slovensko, za narod, za teba si autori vS§imaju viac otazky
narodnej identity, situdciu na Slovensku po vstupe do Eurdpskej Unie, nevyhybaju sa
ani politickym témam, fotografuju na protestnych zhromazdeniach a politickych
pochodoch, porovnavaju prvky stcasného, mestského (konzum) a tradi¢ného,
ruralneho (folklér), zaujimaju ich otazky narodnostnych mens$in a prav LGBT

komunity.

V druhej kapitole nazvanej Za Boha, za peniaze, za seba sa autori venuju viac
nabozenskym témam a témam tradi¢nych hodnot a viery, vizudlne porovnavaju
mestské a rurdlne prostredie v roznych regidnoch Slovenska, zaujimaju sa o
problematiku cestovného ruchu, fotografuju na réznych hudobnych aj folklérnych

festivaloch, ale fotografuju aj bezné situdcie z kazdodenného zivota.

Premeny Slovenska: 1150. vyrodie sv. Cyrila a Metoda na uzemi Velkej Moravy

(2013)

autori: B.Németh a J.Viazanicka

V nadvizujucom projekte Premeny Slovenska s podtitulom 1150. vyrocie sv. Cyrila a
Metoda na uzemi Velkej Moravy sa autori Boris Németh a Jan Viazanicka zamerali na
sprostredkovanie obrazovej spravy z oslav vyrocia prichodu solunskych bratov na
uzemie dne$ného Slovenska. Okrem fotografii zo Slovenska sa vo fotografickej

publikacii objavuju fotografie z Macedénska, Madarska a Ceskej Republiky.

% Boris Németh, Jan Viazanic¢ka: Premeny Slovenska, ARTTODAY 2012

78



Autori vo svojej publikacii vytvaraju kroniku fotografickych mikropribehov zo
spolocenskych udalosti a nabozenskych zhromazdeni a puti pocas oslav sviatku

prichodu Cyrila a Metoda na tizemie Velkej Moravy.

Na ceste (2013)

autor: Boris Németh

Fotograficka publikacia Na ceste (anglicky: On the Road) vysla v r.2013 v kniznom
vydavatelstve Slovart a predstavuje vyber fotografii Borisa Németha z viacerych jeho
fotografickych projektov, ktoré fotografoval medzi rokmi 2007-2013 na Slovensku, ale
aj v zahrani¢i. Povodny zamer Borisa Németha bol zostavit knihu chronologicky, v
jednotlivych kapitolach, postupovat tak, ako v priebehu ¢asu vytvaral svoje projekty -

Resoty, Slovakia Im Lovin it, Dictionary document, Europe a Premeny Slovenska.

Ale ked sme sa stretli s grafickym dizajnérom Borisom Melusom a kurdtorom Aurelom
Hrabusickym, ktory do knihy pisal aj texty, zhodli sme sa, Ze pre Citatela by bolo
omnoho zaujimavejsie urobit knihu, ktord by bola o jednotlivych fotografiach. Nie o

jednotlivych projektoch, nie iba o Slovensku, ale viac o mne. O mojej ceste.”

Juraj Kovacik, slovensky fotograf, o knihe Na ceste napisal: autori tejto knihy zrejme
nemali za ciel vytvorit knihu, ktord by bola obrazom sucasného Slovenska ale skor sa
sustredili na to, aby urobili knihu, ktord by bola profilom Borisa Németha, fotografa.
Kniha vznikla premiesanim prdc z rozsiahlejsich cyklov s ndhodnymi momentkami,
ktoré vsak napriek svojej ojedinelosti a ndhodnosti nepatria k slabsim zdberom.
Opakovanie fotografii z niekolkych cyklov, roztrisenych po knihe, pdsobi mdtiico a nie
je jednoduché ndjst klic¢, podla ktorého by sme mali vnimat knihu ako celok. Takto

kniha skoncila niekde na polceste medzi portfoliom fotografa a niecim viac.’®

Kniha fotografii Borisa Németha Na ceste svojim nazvom priamo odkazuje na kultové

dielo americkej literattry, na knihu Na ceste od spisovatela Jacka Kerouaca, jedného z

%7 Prepis osobného rozhovoru s Borisom Némethom, marec 2018, Bratislava
3 https://www.tyzden.sk/casopis/14861/boris-nemeth-fotograf/

79



hlavnych predstavitelov beat generation. Rovnako Jack Kerouac, okrem iného, napisal
aj uvod ku knihe fotografii Roberta Franka Americ¢ania. Frankova kniha Americania,
ktord patri dnes k ikonickym fotografickym dielam, ukazuje spdsob, akym sa kniha
fotografii moze stat portrétom svojej doby. Podobnost sposobu prace Borisa Németha
a Roberta Franka je zrejma. Podobne ako Robert Frank, ktory pocas rokov 1955-56
cestuje skoro po celych spojenych statoch a vytvara fotograficky portrét vtedajsej
americkej spoloc¢nosti, rovnako Boris Németh dlhodobo cestuje po slovensku a

zachytava obrazy slovenskej spolo¢nosti.

Rovnako tiez nazov Na ceste mdze byt pripomenutim toho, Ze sam autor dnes
nepovazuje témy, zachytené v knihe, za uzavreté alebo definitivne. Tak ako sa v case
vyvyja spolo¢nost a meni sa krajina, podobne sa meni aj vnimanie, preferencie a vyber

fotografickych tém samotného autora.

Kniha Na Ceste bola pokrstena v Bratislave v galérii Photoport na zaciatku roku 2014.

Krst knihy bol spojeny s autorskou vystavou Borisa Németha v tejto galérii.

Boris Németh: Na ceste/ On The Road, 2013

80



IDENTITY (2016)

autori: Boris Németh a Jan Viazanicka

K fotografickému dokumentdrnemu projektu IDENTITY bol v r.2016 vydany knizny
katalog pri prilezitosti vystavy Premeny Slovenska: IDENTITY na festivale Dni
fotografie v Leviciach. Katalég obsahuje celkom 19 fotografii, ktoré sa od oboch
autorov striedaju a vytvaraju mikropribehy kultarnych a spolocenskych identit

slovenskej spolo¢nosti. Fotografickym kuratorom knizného katalogu je Robert Csere.

Autorkou kuratorského textu je Jana Németh, ktora v uvode piSe: dokumentdrny
projekt IDENTITY md ambiciu zachytit v uzsie vymedzenych tématickych okruhoch
fotograficky zdznam charakteru spolocnosti, krajiny a spésobu Zivota ludi na Slovensku,
nadvizujiic na osvedcenii autorsku spoluprdacu Borisa Németha a Jana Viazanicku.
Prvky folkloru, krestanskd tradicia, ale i sucasné prejavy konzumnej spolocnosti s

sucastou identity, ktoru si ako spolocenstvo viac ¢i menej vedome vytvdrame.”

Boris Németh a Jan Viazanic¢ka: IDENTITY, 2016

% Boris Németh, Jan Viazani¢ka: Premeny Slovenska: IDENTITY, 2016

81



HOMELAND (2016)

autor: Boris Németh

Homeland je projekt o nacionalizme v nds. Tiez by sa dalo povedat, Ze ide o portrét
upadajiicej spolocnosti, alebo subor o hladani ndrodnej identity. Nepodobd sa
tradicnému dokumentu, ide viac o siibor vizudlnych obrazov sucasnych spolocenskych

ndlad: strach, hnev, deziluzia alebo beznddej.”’

Zavisenim fotografického dokumentarneho projektu Homeland bola vystava
fotografii v Novej Cvernovke v Bratislave v maji 2017, na ktorej sa kuratorsky
podielali Michaela Pastekova, Filip Vanco a Rébert Csere. Pri prilezitosti tejto vystavy
vznikol aj knizny katalog HOMELAND, ktory obsahuje 16 fotografii z tejto série.
Projekt Homeland bol tiez vystavovany na fotografickom festivale Mesiac fotografie v

Bratislave v novembri 2017.

HOMELAND

Boris Németh

Boris Németh: HOMELAND, 2016

40 Boris Németh: HOMELAND, Bratislava 2017

82



6. Rozhovory o fotografickej tvorbe Borisa Németha

6.1 Michaela Pastékova o fotografickej tvorbe Borisa Németha

O fotografickej tvobe Borisa Németha som sa rozpraval s kuratorkou, fotografickou
teoretickou a estetickou Michaelou Pastekovou.*! Michaela uz dlhsie spolupracuje s
Borisom Némethom, kuratorsky sa podielala pri priprave jeho vystav k

dokumentdrnym projektom Zo Zivota krajiny a najnovsej série Homeland.

Kde, ako, kedy si spoznala prace Borisa Németha?

Presne si uz ani nepamitam kedy to bolo, ale s Borisom sme sa spoznali eSte pocas
jeho doktorandského tudia na VSVU kedy uz pracoval na sérii Slovakia Im loving it.
Registrovala som ho v$ak aj ako fotografa v tyzdenniku .tyzden cez jeho reportaze.
Kuratorsky som ho vsak zacala viac sledovat najmi od spolo¢ného projektu s Janom
Viazanickom Premeny Slovenska, ked som pisala recenziu na ich druhu publikaciu
Premeny Slovenska II. s podtitulom 1150. vyrocie prichodu sv. Cyrila a Metoda na
uzemie Velkej Moravy. Neskor som mu kurdtorsky pomdhala zostavit vystavu k
projektu Zo Zivota krajiny v Slovenskom institute v Budapesti a naposledy sme spolu

pripravovali vystavu Homeland.

Ako by si charakterizovala jeho tvorbu ako reportazno-dokumentarneho
fotografa? V ¢om su jeho fotografie zaujimavé?

Boris fotografuje v roznych regionoch Slovenska, ma vo svojej tvorbe témy, ktoré sa
do istej miery opakuju od zaciatku. Uplatiuje cit pre rozne vizualne bizarnosti,
¢astokrat sa v jeho fotografiach objavuju kontrapunktické prvky alebo situdcie, ma
schopnost zachytit moment vtipny, absurdny alebo bizarny. Casto naréba s napitim v
protikladnych témach ako su viera verzus konzum, mestské a prirodné, tradi¢ny
sposob Zivota oproti modernému, prvky slovenského folkloru konfrontuje so znakmi

zapadnej globalizacie. V pozadi jeho prac je vidy obsahova zrazka roznych kultur,

! Michaela Pastekové vy$tudovala estetiku na Filozofickej fakulte Univerzity Komenského, od roku
2005 u¢i na VSVU v Bratislave. Zaoberd sa vizualnou kultdrou, najmé vplyvom novych médii a
socialnych sieti na estetiku a hodnotenie fotografického obrazu. Je ¢lenkou redakcie mesa¢nika Kapital
a kultarno-spolo¢enského blogu Pole. Prilezitostne sa venuje aj kuratorskej ¢innosti v oblasti fotografie
a je spoluzakladatelkou a predsednickou Slovenskej asocidcie pre estetiku.

83



resp. rozmanitych hodnét. Tieto prvky sa prelinaju celou jeho volnou umeleckou

tvorbou.

Kuratorsky si sa podielala na Némethovych dlhodobych dokumentarnych
projektoch: Zo zivota krajiny, Homeland.. Mohla by si porovnat tieto dve
dokumentarne série, pripadne v ¢om su tieto subory odlisné?

Som rada, Ze ma Boris prizval na kuratorsku spolupriacu do projektu Homeland,
pretoze mozem teraz lepsie porovnat tie dva projekty: Zo zivota krajiny a Homeland.
Je pre mna zaujimavé sledovat akym spésobom sa vyvyja Borisov jazyk. Mohlo by sa
mu vytknut, Ze jeho vizudlna estetika sa v istom zmysle v jeho suboroch opakuje, ale
mam pocit, Ze prave v projekte Homeland nastava posun. Zacina riesit temnejsie a

naroc¢nejsie témy, a tomu prispdsobuje aj estetiku fotografii.

Projekt Homeland je viac pocitovejsi, Boris sa snazi metaforicky zachytit suc¢asné
nalady v slovenskej spolo¢nosti, témy xenofdbie, narastajiceho nacionalizmu a
pravicového extrémizmu. Zaroven, na pozadi projektu Homeland, riesi aj osobné
otazky - ¢o znamend byt slovikom a mat vztah k nejakej krajine. A v tom je pre mna

citelny vyvoj a posun v jeho tvorbe.

Vizudlna symbolika je v projekte Homeland, podobne ako v predchddzajucich
projektoch, stale pritomnd. Kym predtym vsak Boris riesil aj vazne témy skor
odlahcenej$im spdsobom, v projekte Homeland musi divak vynalozit va¢siu namahu
pri strete s obrazom a viac hladat ¢o je v obraze ukryté. Tento moment vicsej vaznosti

je pre mna zaujimavy a som sama zvedava ako sa bude Borisova tvorba vyvyjat dalej.

Akym sposobom prebiehal vyber vyslednych fotografii do projektu Homeland?

Pri vybere fotografii pre projekt Homeland sme s Borisom dost vela riesili kde je
hranica medzi reportaiznou fotografiou a  vytvarnej$im dokumentom,
konceptualnej$im projektom. Snazili sme sa zostavit Homeland viac ako vytvarny
projekt, snazili sme sa eliminovat prvky, ktoré su ¢isto reportazne, nepouzit fotografie
kde je emdcia pritomnd prvoplanovo. V reportazi je vac¢Sinou akcia hned jasna a

pomenovatelnd, alebo sa na fotografiach objavuju Iudia s vyraznou gestikulaciou,

84



alebo s vyraznou expresivhou mimikou. My sme sa snazili do vyberu zaradit
fotografie, ktoré obsahuju viac planov - st aj zdiznamom urcitej situacie, momentu, ale
zaroven je tam aj ten rozmer ked Boris vedome vklada do fotografie svoj postoj, svoje

vnimanie alebo emocionalne rozpolozenie.

Borisove fotografické série su niekedy zostavené kombinaciou novych fotografii,
ale aj fotografii zo starsich projektov. Ako vnimas toto prelinanie fotografii vramci
jednotlivych dokumentarnych sérii?

Ty si autor a je to tvoje osobné a slobodné rozhodnutie, ako fotografie variujes.
Dolezita je autorska vypoved, myslienka, nazor, ktoré chce$ ako fotograf

odprezentovat a ak vyuzijes aj starsie snimkys, je to to tvoja volba.

Pri Borisovi je dolezité, ze chce pracovat viac s novymi fotografiami. ked sme
pripravovali projekt Homeland a projekt sa este len vyvyjal, kombinovali sme aj so
star$imi fotografiami. Boris si mozno tiez potreboval zadefinovat a ozrejmit sam pre
seba, ako sa ten projekt bude dalej vyvyjat, uberat dalej smerom do buducnosti, s
akymi témami a s akou estetikou bude pracovat. Cize mal tam aj tie nové veci, ale aj
tie starsie akoby mu zapadali do finalneho vyrazu celého projektu. Z mojho pohladu
ide viac o to ako autor odprezentuje vysledny projekt, ide o autorsky vyber, neexistuju

nejaké pravidld, Ze teraz sa musia pouzit iba nové fotografie.

Ako vnima$ potrebu reflexie a naliehavosti dokumentovania narastajucich
radikalnych nacionalistickych, xenofébnych nalad v slovenskej spolo¢nosti v
umeleckych autorskych projektoch ako je napr. Némethova séria Homeland?

Je uplne prirodzené a dolezité, ze v naladach aké st momentalne v nasej spolo¢nosti,
alebo celkovo v strednej Eurdpe, a mozno nie len v strednej Eurdpe, umelci reaguju
svojim umeleckym jazykom na to ¢o sa deje. Aj v USA, ked vyhral Trump
prezidentské volby, tak sa zdvihla vlna odporu, kedy umelci samych seba vyzyvali, Ze
treba byt aktivni a kritizovat politiku. Prave umelci mozu byt ti, ktori budu najsilnejsie
protestovat proti korumpovanej, nefunkénej politike cez umelecké gesto, a oni by
mohli byt aj ti, ktori zapocnu nejaku zmenu alebo nejakym sposobom za¢nu hybat

spolo¢nostou.

85



Myslim si, Ze umenie je vZdy do istej miery angazované, alebo v istom zmysle politické
a pride mi to Uplne samozrejmé a vhimam to pozitivne ked umenie reaguje na to ¢o sa
v spolocnosti deje. Takze sa mi tato rovina paci aj u Borisa, ktory sa uz dlhodobejsie
zaoberd podobnymi témami. Vo fotografii je ndrocné, aky jazyk zvolit, ako k urcitej
téme pristupit, ako ju uchopit. Fotografia je prostriedok, ktorym je mozné
dokumentovat politické protesty, pochody, ale je ndrocné zachytit to takym jazykom,
aby vysledna séria nebola iba cista reportaz, ale bolo tam cosi viac. U Borisa sa mi
paci, ze tieto témy rozvija, prepdja ich so svojimi subjektivnymi pocitmi, rieSenia

vlastnych otazok aplikuje na celospoloc¢enské nalady.

Ku ktorym sticasnym slovenskym fotografickym autorom by si mohla prirovnat
tvorbu Borisa Nemétha?

Volnu fotograficki dokumentarnu tvorbu Borisa Németha je mozné porovnat so
star§$imi pracami Martina Kollara. Kollar, najmd v suboroch Slovakia 001, alebo
Nothing Special, tiez vyhladaval vizualne mikropribehy v krajine , tiez pracoval s
vizualnymi paradoxmi, alebo viacerymi rozmanitymi planmi vo fotografii. Boris tiez
dlhodobo spolupracuje s fotografom Janom Viazanickom a nie je nahoda, ze sa dali
dokopy, tiez ich nieco spaja. Obaja mapuju primarne Slovensko, ich vizualny jazyk je
podobny, ale v niecom tro$ku odli$ny, ich fotografie sa daju niekedy identifikovat aj
bez toho aby ¢lovek videl mena autorov. Boris sa zaujima viac o ludi, vela krat pracuje
s figurou, Jan Viazanicka pracuje viac s vytvarnymi plochami, zatiS$iami, objektami v
krajine. Obaja autori spolupracuju na spolo¢nom projekte a vysledné prace prezentuju
c¢asto bez toho, aby priznavali autorstvo, je napokon tplne prirodzené, ze sa prelinajua
aj vo fotografickom rukopise. Z Borisovej generacie mozno este fotograf Martin
Kleibl, ktory robil dokument o slovenskej krajine. On je mozno viac klasicke;jsi
dokumentarista, ale pracuje tiez s fudmi a bavia ho témy folkléru v porovnani s
mestskou krajinou rovnako vyhladdva vizudlne bizarnosti, humorné situdcie,

fotografuje tiez zatisia v krajine.

86



Ktora je tvoja najoblibenejsia Borisova fotografia?

Ked sme teraz spolu pripravovali vystavu Homeland, tak mi Boris venoval fotografiu
makety janosika v mensom formate. Je to fotografia, ktord na mna pdsobi vtipne, ale
zaroven je v nej nieco také az smutné. Na fotografii je zobrazena maketa Janosika -
slovenského symbolu, v ktorej je vyrezana hlava a clovek si tam modze dosadit
¢okolvek napr. aj seba. Je to vlastne taka prazdna forma a je mozné to interpretovat, ze
¢o nam vlastne dnes z toho Janosika ostalo a ¢i je to stale na§ symbol a ¢i uz ten
symbol nie je v niecom vyprazdneny, alebo pouzivany uz len urcitym gycovitym
sposobom. Kazdy si tam mozeme dosadit svoju tvar a teda mozeme ten symbol pouzit

tak ako potrebujeme, alebo ako sa nam hodi.

6.2 Doba, ktora Zijeme

Rozhovor s fotografom Borisom Némethom pre Nitriansku galériu pripravila
kuratorka, teoreticka fotografie a prorektorka VSVU doc. Mgr. Bohunka Koklesova,

PhD. (januar 2018). Uvadzam skrateny prepis rozhovoru.

Momentalne sa venuje$ najmi dokumentarnej fotografii, ale sucasne posobis ako
fotoreportér pre vyznamny slovensky casopis .tyzden. Hoci su jasne dané rozdiely
medzi dokumentarnym a reportiznym fotografovanim, predsa len by ma
zaujimalo, ako sa v tvojom chapani odliSuju tieto dva spdsoby divania sa na
realitu? Citi$ ich rozdielnosti alebo sa navzajom posilnuja? Moze§ objasnit, ako
pristupujes ku konkrétnemu deju ako dokumentarista a ako reportér?

Ako reportér viem, Ze mam zaznamenat istu udalost v istom case, Ze z tej reportaze
ma vzniknut isty pocet fotografii, isty stbor (napriklad 9 - 12 fotografii), a viem, Ze
popri fotografovani uz musim vymyslat dejova liniu: subor fotografii musi byt
usporiadany ako uvod - jadro - zaver, musi mat zmysel. Pri foteni uvazujem, ktora
bude hlavnd fotografia, ktora zéverecna, viem presne, ktoré fotografie sa uz nemusia
opakovat, lebo ich mam nafotené. Je ddlezité, aby dej divaka zaujal, aby ho pochopil a
dostal spravu nielen o tom, ako to vidim ja, ale aj o tom, ¢o fotim, pretoze je to
reportaz. Pri dokumente si vyberam fotografie, ktoré obsahuju metaforu ¢i viaceré

metafory — nejde o to, zachytit, o som videl, ale hlavne o to, ako o tom rozmyslam

87



alebo, vieobecnejsie: ako rozmyslam o téme, ktort spraciivam. Fotim rdézne protesty,
pochody kotlebovcov atd. Pri poslednom projekte Homeland som si vsetky fotky
vytlacil, a vtedy som si uvedomil, Ze s popisné. Hovoria, toto sa udialo v ten den a v
tej hodine, bol tam tento ¢lovek, stalo sa toto... Povedal som si, Ze nemam opisovat, ale
podat spravu o tom, ako chapem veci, svet -- preto v Homelande nie su ziadne
reportazne fotografie. Je to dokument, mozno subjektivny dokument, stbor fotografii

nenesie informaciu, ale pocit z toho, v akom stave sa krajina nachadza.

Mozeme hovorit aj o univerzalnejSom stanovisku, ktoré prekracuje narativ
reportaznych fotografii a stava sa charakteristickym pre dobu, ktoru Zijeme? Inak
povedané: Da sa hovorit o metaforach, ktoré univerzalnejsie pomenuvaju javy
konkrétneho historického casu? Moze fotografia vystupit zo svojho kontextu,
stratit svoju ilustrativnost a stat sa vdaka svojmu vyrazu alebo obsahu znakom
toho, ¢o Zijeme, prip. atmosféry doby?

Som si vedomy toho, ze kazdy divdk pristupuje k fotografii cez svoje osobné
skusenosti. Ani v jednej fotografii som sa nesnazil povedat: takto to je, takto to vyzera,
toto je problém, ktory chcem opisat. Nieco v tej fotke je, aj ked nie priamo zachytené.
Napdtie, ¢o takto vznikne, nie je ironizujuce ani vysme$né - vznikd prave istou
nefunkénostou v obraze, nepritomnostou nejakého prvku. Ked niec¢o ,nesedi®,

vyndraju sa dalSie otdzky aj odpovede.

Tvoju tvorbu sledujem pomerne systematicky a vsimla som si, Ze niektoré
reportazne fotografie publikuje§ aj s tymi dokumentarnymi, autorskymi
fotografiami. Nakolko su hranice medzi obomi priepustné - su pevné ¢i tekuté?
Pestuje sa jednotlivostami cit pre v§eobecné?

Podla mna hranica medzi reportdZznou a dokumentarnou fotografiou neexistuje.
Mnohé reportazne fotografie sa po istom case stavaju dokumentom doby. Nemdzem
vSak povedat, Ze dnes som urobil reportaznu fotografiu a zajtra z nej bude dokument.
Pri vybere fotografii vzdy s kuratormi sledujem to, aby mal stbor isty spad, rytmus,
tenziu. - nemoze ist len o dokumentdrne fotografie. Nevidim ani rozdiel medzi
slovami reportdz a dokument, pretoze z reportize vznikd dokument, a to nie

teoreticky, ale prakticky. Ide o vzajomné prepojenie. Je pre mna vyhodou, Ze pracujem

88



pre .tyzden, kde mam zdzemie - riesia sa v nom problémy dneska a aj reportaze su
takto zamerané. Nehovorim, Ze dokumenty vznikaju len priamo z reportazi, ale moj

zaujem, ktory som ziskal na Vysokej $kole vytvarnych umeni, je na nich postaveny.

Pocas svojej dokumentaristickej prace si vydal niekolko vybornych kataléogov:
Premeny Slovenska, Identity, Homeland. Na niektorych z nich si spolupracoval s
fotografom Janom Viazanickom. Zjednocujucim faktorom je Slovensko, jeho
ekonomicka a kultirna transformacia. Fotografie dokladaju, Ze sa krajine nie vzdy
dari. Dokazal by si priblizit svoju zikladnua predstavu o Slovensku? Co vietko si
v§imas$ pri jeho fotografovani? Ktoré témy su podla teba svedectvom o dobe, ktoru
Zijeme?

Zaujima ma najma to, ako Slovensko vnimaju Slovaci. Ked sme roku 2012 vydali
knizku Premeny Slovenska, na webe dennika SME bola spristupnena fotogaléria.
Mnoho komentarov pod nou nam kladlo otazky, preco su tie fotografie také kritické,
preco su na nich veci, ktoré nie su pekné, ale Skaredé. Pre mnohych vystihuje
Slovensko vychod slnka nad Krivanom a v popredi baca s oveckami, $tastni ludia,
krasna krajina, folklorne slavnosti, kosik plny kolacov. To je predstava. Takto foti vela
Iudi. Ja nechcem robit opisnu fotografiu. Myslim si, zZe istou ironizaciou a

poukazovanim na nefunkcnost, o ktorej som uz hovoril, kladiem viac otazok.

Z mojho pohladu ide castokrat o banalne situacie, ¢o sa deju kdesi na okraji
spolocnosti, alebo o neokazalé podujatia, manifestacie ap., v ktorych je vidy
pritomna nejaka bieda, slabost, vyprazdenost...

Pri poslednom projekte Identity sme si s Janom Viazanickom stanovili §tyri zakladné
body, ktorymi sa treba zaoberat, pretoze definuju to, ¢o sme: folkldr, konzum, politika
a viera. Viere sme sa uz venovali v projekte Rok Cyrila a Metoda, a bolo to fascinujuce.
Pri folklére ma prekvapilo, Ze ho nerobia len starsi ludia. Ked sme v Ciernom Balogu
vchadzali do kultirneho domu, Iudia dupali, piskali, kricali, bolo plno. Myslel som si,
ze ide o koncert nejakej velkej kapely, a pritom na pddiu spievala fudové pesnicky
jedna star$ia pani. Zilo to tam. Aj na Vychodnej alebo v Teplicke vidiet, Ze folklér Zije,
no tazko sa to da zachytit... Koncept je pri takychto projektoch velmi ddlezity, pocit a

poznanie sa potom mozu pretavit do fotografie alebo suboru fotografii.

89



Zaver

Spolo¢nym menovatelom fotografickej tvorby Borisa Németha je téma Slovenska.
Németh ako “obrazovy kronikér Slovenska”, uz pocas $tudia na VSVU, ale aj ako
fotoreportér tyzdennika .tyzden vela cestuje po Slovensku a prinasa obrazové
svedectvo o stave slovenskej krajiny a spoloc¢nosti. Popri svojej zurnalistickej praci sa
snazi vytvarat aj dokumentarne projekty. Németh vo svojich fotografiach
zaznamenava obvyklé reportérske témy, fotografuje miesta, na ktorych sa schadza v
jednom momente viac fudi: zhromazdenia, manifestacie, pochody, folklérne slavnosti,
hudobné festivaly. Vo svojich fotografiach vSak zaznamendva vizudlne
pozoruhodnosti, nesilad, mimovoIné nedorozumenia v beznych situdcidch medzi
fudmi alebo poruchy v usporiadani veci, ktoré¢ do istej miery signalizuju aj poruchy v

usporiadani spolo¢nosti.

Rozdiel v jeho fotografickom S$tyle pri vytvarani reportaznej série v porovnani s
dokumentarnym suborom je citelny. Némethove dokumentdrne subory nie su
vyskladané ako linearny pribeh udalosti, ako je tomu pri ucelenej reportaznej sérii
fotografii, ale skor ide o mozaiku obrazov z rdéznych udalosti a miest, fragmentov

roznych pribehov, ktoré sa az vo vyslednom vybere spoja a vytvoria uceleny obraz.

Vo svojich dokumentarych suboroch sa snazi Németh vyhnut priamej reportaznej
doslovnosti a vo fotografickom obraze pracuje viac s metaforou a vlastnou vizualnou
symbolikou. Vo svojich fotografiach ponechava velky priestor pre divaka na vlastnu
interpretaciu zobrazeného pribehu. Jeho fotografie tvoria mozaiku mikropribehov
jednotlivych aktérov a udalosti, akoby pisal kratke dennikové zapisky z miest, ktoré na

slovensku navstivil, a fotograficky vypointoval pre neho zaujimavé momenty.
Némethov fotograficky zaujem o Slovensko by sa dal prirovnat k tvorbe dalSich

mladych slovenskych fotografov. V r.2016 pripravila kuratorka Michaela Pastekova

vystavu s nazvom Slovakia, say cheese vo Virka Gallery v Helsinkach vo Finsku, na

90



ktorej predstavila sti¢asnu slovenski mladu fotograficku tvorbu. Do spolo¢nej vystavy
zahrnula slovenskych mladych autorov, ktori sa fotograficky dlhodobo zaujimaju o
Slovensko. Na vystave boli prezentované niektoré fotografie Borisa Németha a Jana
Viazanicku zo suboru Premeny Slovenska, niektoré fotografie od Martina Kleibla,
alebo viac vytvarnejsie ponaté fotografie diptychov krajiny od Jana Kekeliho, potom
fotografie Juraja Fifika a Tomasa Maninu, ktori dlhodobo dokumentuji po celom
Slovensku nefunk¢né, alebo rozpadajtice sa stavby, tovarne, haly, elektrarne. Niekolko
&iernobielych portrétov od Petra Ancica a tiez portréty od Symona Klimana, ktory mé

uz dlhsie rozpracovany projekt o Slovensku.

Momenty a situdcie zachytené na fotografidch Borisa Németha mdzu na prvy pohlad
posobit humorne, absurdne alebo bizarne, ale dolezité je, Ze st skuto¢né a redlne, ze je
v nich zachyteny obraz a svedectvo premien slovenskej spolo¢nosti pocas poslednych
viac ako desiatich rokov. Fotografie Borisa Németha vystizne opisuje profesor Jindfich
Streit v doslove Némethovej autorskej kniznej publikdcie Na Ceste: Fotografie Borise
Németha mam rdd. Jsou usmévné. Jen vsak do chvile, nez se do nich ponotime a
precteme si je. Odkud facka ptiletéla? Chvili znejistime. Musime se znovu nadechnout a

humor ndm pékné zhotkne. Zivot az na dien.*

2 Jind¥ich Streit v doslove Némethovej autorskej kniznej publikacie Na Ceste (Boris Németh: Na ceste,
Vydavatelstvo O.K.O. 2013)

91



Vystavy a ocenenia

Ocenenia
2017 — The Best of Photojournalism - Honorable mention Magazine Story Opener,
Honorable mention Magazine Recurring Feature or Series, The Best of

Photojournalism

2017 - Slovak press photo (2013, 2014, 2015, 2016, 2017), Slovak press photo,
Bratislava, Slovakia

2015 - Open society foundation, Open society foundation, Bratislava, Slovakia

2014 - Journalism Award (2011, 2013, 2014), Open society foundation, Bratislava,
Slovakia

2013 - Best of Photojournalism - Honorable mention, Magazine Recurring Feature or
Series, Best of Photojournalism

2011 - Czech press photo 2009, 2011, Czech press photo, Prague, Czech Republic.
Photographer of the year, Central European House of Photography, Bratislava,
Slovakia

2009 - Nomination World Press Photo — Joop Swart Masterclass, World Press Photo

Samostatné vystavy

2018 - EUROPE, B. Németh, Galéria Nadicie SLOVAK PRESS PHOTO, Bratislava

2017 - Homeland, B. Németh, Gallery Tvorivo, (Mesiac fotografie v Bratislave),
Bratislava

2017 - Homeland, B. Németh, Ateliér 5, Nova Cvernovka, Bratislava

2016 - Premeny Slovenska: IDENTITY, B. Németh a J. Viazanicka, Tekovské
muzeum, Levice

2015 - Zo zivota krajiny, B. Németh, Slovensky institut v Budapesti, (Mesiac fotografie
v Bratislave), Budapest

2015 - Premeny Slovenska, B. Németh a ]. Viazanicka, Vystavné priestory
Vihorlatského muzea, Humenné

2015 - Premeny Slovenska, B. Németh a J. Viazani¢ka, Sumenie na Sumiaci, Sumiac

92



2014/2015 - Premeny Slovenska / Dokumentdrna sprava, B. Németh a J. Viazanicka,
Stredoslovenska galéria v Banskej Bystrici

2014 - 1150. vyrocie sv. Cyrila a Metoda na uzemi Velkej Moravy, B. Németh a J.
Viazanicka, SVK v B. Bystrici

2014 - Na ceste, B. Németh, PHOTOPORT, Bratislava

2014 - Premeny Slovenska: Od Tatier k Dunaju, B. Németh a J. Viazanicka, Galéria
Focesa,Sala

2013 - Na ceste, B. Németh, Mestké kulturne stredisko, Galanta
2013 - Romantizmus dneska, B. Németh a J. Viazanic¢ka, Galéria Focesa, Sala

2013 - 1150. vyrocie sv. Cyrila a Metoda na tuzemi Velkej Moravy, B. Németh a J.
Viazani¢ka, Galéria Focesa, Sala

2013 - Premeny Slovenska, B. Németh a ]. Viazanicka, Nastupiste 1-12, Topol¢any
2012 - Premeny Slovenska, B. Németh a J. Viazanicka, Divadla Stadio tanca, Banské

Bystrica

Skupinové vystavy a prezentacie

2017 - SLOVAK PRESS PHOTO 2017, B. Németh, Mirbachov paldc, Bratislava
2016 - SLOVAK PRESS PHOTO 2016, B. Németh, Mirbachov paldc, Bratislava
2016 - Slovakia, say cheese, Galeria Virka, Helsinky, Finland

2015/2016 - RE/MIGRACIA OBRAZU, B. Németh, Stredoeur6psky dom fotografie,
Bratislava

2015 - Zo zbierok fotografie, B. Németh, Roman Fecik Gallery, (Mesiac fotografie v
Bratislave), Bratislava

2015 - Zimny fotograficky workshop, Dokumentarny projekt Premeny Slovenska,
Pocuvadlo (Organizator: Regionalne osvetové stredisko v Leviciach)

2015 - SLOVAK PRESS PHOTO 2015, B. Németh, Mirbachov paldc, Bratislava

2015 - Prednddky o sicasnom vytvarnom umeni, B. Németh, Dokumentdrna versus
reportazna fotografia, Nitrianska galéria, Nitra

2014 - SLOVAK PRESS PHOTO 2014, B. Németh, Mirbachov paldc, Bratislava

93



2014 - NOVINARSKA CENA, B. Németh, OPEN Gallery, Bratislava

2014 - ZA KRIZOM, B. Németh, Slovenské narodné muizeum - Spisské muzeum v
Levoci, Levoca

2014 - No Comment, B. Németh, Open Gallery, Bratislava
2014 - ZA KRIZOM, B. Németh, Galéria Domu fotografie, Liptovsky Mikul4s
2014 - PechaKucha Night Bratislava Volume 27, B. Németh, Bratislava

2014 - DVE KRAJINY - Obraz Slovenska: 19. storocie x sucasnost, B. Németh a J.
Viazanicka , Slovenska narodna galéria, Bratislava

2013 - SLOVAK PRESS PHOTO 2013, B. Németh, Mirbachov paldc, Bratislava
2013 - NOVINARSKA CENA, B. Németh, OPEN Gallery, Bratislava

2013 - Pecha Kucha (Global) Night, Volume 24, B. Németh a J. Viazanicka, Nova
synagdga, Zilina

94



Kratky zivotopis

Boris Németh sa narodil v roku 1979 v Sali.
Fotografiu $tudoval na Vysokej skole
vytvarnych umeni (VSVU) v Bratislave, kde v
r. 2011 ukoncil doktorandské studium. V
sucasnosti pdsobi ako externy pedagog
reportdznej fotografie na VSVU. Vystavoval
na Slovensku aj v zahranici, ziskal viaceré
fotografické ocenenia a je zastipeny v
zbierkach SNG a Nadacie VUB. Od roku 2006
je  fotografom v  casopise  .tyzden.
Dokumentarnou a reportaznou fotografiou sa
zaoberal vo viacerych autorskych cykloch

a sériach. Zije a pracuje v Bratislave.

95



Pouzita literatdra
Boris Németh, Jdn Viazanicka: Premeny Slovenska, ARTTODAY 2012

Boris Németh, Jan Viazanicka: Premeny Slovenska: 1150. vyrocie sv. Cyrila a Metoda
na uzemi Velkej Moravy, ARTTODAY 2013

Boris Németh: Na ceste, Vydavatelstvo O.K.O. 2013
Boris Németh, Jdn Viazanicka: Premeny Slovenska: IDENTITY, 2016
Boris Németh: HOMELAND, Bratislava 2017

Aurel Hrabusicky, Vaclav Macek: Slovenska Fotografia 1925-2000, SNG Bratislava,
2001

Aurel Hrabusicky, Jana Gerzova, Alena Vrbanova: 3 eseje o fotografiach Luba Stacha,
FO ART, Bratislava 2004,

Kollar Martin: Slovensko 001. Obrazova sprava o stave krajiny, IVO, Bratislava, 2001

Ondzik Jozef, Kollar Miroslav: Slovensko 002. Obrazova sprava o stave krajiny, IVO,
Bratislava, 2002

Nimcova Lucia: Slovensko 003. Obrazovd sprava o stave krajiny, IVO, FOTOFO,
Bratislava, 2003

Daniela Mrazkovd, Vladimir Remes: Cesty ¢eskoslovenské fotografie, Mladd fronta,
Praha, 1989

Europeans: photographs by Vladimir Birgus, Jindfich Marco and JindFich Streit,
KANT, Praha, 2009

Vladimir Birgus, Jan Ml¢och: Ceska fotografie 20. stoleti, Nakladatelstvi KANT,
Praha, 2010

Viclav Podestat: Presahy mezi dokumentarni tvorbou a vytvarnou konstrukei obrazu,
Vysoka skola vytvarnych umeni, Bratislava, 2013

Ludovit Hlava¢: Dejiny slovenskej fotografie, Osveta, Martin, 1989
Andrej Ban: Iné Slovensko, Slovart, Bratislava, 2005

Mladé Médium II: sympézium a 3 tvorivé dielne, Lubo Stacho, VSVU, 2012

96



Internetové odkazy

http://borisnemeth.com

http://premenyslovenska.com/en/

https://www.tyzden.sk

https://www.tyzden.sk/autori/boris-nemeth/
http://www.ivo.sk/1471/sk/publikacie/slovensko-001-obrazova-sprava-o-stave-krajiny
http://www.ivo.sk/1472/sk/publikacie/slovensko-002-obrazova-sprava-o-stave-krajiny
http://www.ivo.sk/2970/sk/publikacie/slovensko-003-obrazova-sprava-o-stave-krajiny
http://www.sedf.sk
http://www.sedf.sk/sk/component/content/article/37-vystavymf/610-boris-nemeth
http://www.gueststudio.com
http://www.gueststudio.com/2009/10/guest-studio-2-boris-nemeth_15.html
http://www.martinkollar.com

http://www.martinkollar.com/nothing-special

http://www.jaapscheeren.nl
http://www.jaapscheeren.nl/chapter/3-roses-9-ravens-12-months/
https://www.martinparr.com

https://www.sng.sk/sk

https://www.czechphoto.org/cpp/

http://slovak-press-photo.sk/

http://slovak-press-photo.sk/archiv-autor/Boris+Németh/

97



Menny register

A
AKkécsova, Elena, 71
Ancic, Peter, 91
Arbus, Diane, 34
Avedon, Richard, 34
B

Bdn, Andrej, 28, 29, 30, 31
Birgus, Vladimir, 12
Breier, Pavol, 39
Brodovitch, Alexey, 34
Butora, Martin, 30

C

Cartier-Bresson, Henri, 13
Croner, Ted, 34
Csere, Rébert, 51, 58, 81, 82

D
Davidson, Bruce, 34
Donaghy, Don, 34

F
Faurer, Louis, 34
Fico, Robert, 65
Fifik, Juraj, 91
Frank, Robert, 34, 80

G
Grossman, Sid, 34

H

Horban, Marko, 27

Hrabusicky, Aurel, 13, 31, 34, 41, 58,77, 79
Hrib, Stefan, 61

Huszér, Tibor, 31

Killay, Karol, 39

Kascék, Michal, 64

Kekeli, Jan, 29, 91

Kerouac, Jack, 79

Kiska, Andrej, 65

Kleibl, Martin, 8, 28, 29, 86, 91
Klein, William, 34

Kliman, Symon, 91

Klimpl, Petr, 13

Koklesovd, Bohunka, 9, 29, 87

Kollar, Martin, 9, 32, 34, 38, 86
Kovacik, Juraj, 79

Kukurova, Lenka, 56

Leiter, Saul, 34
Leno, Tomas, 31
Levinstein, Leon, 34
Levitt, Helen, 34
Livingstone, Jane, 34

Macek, Vaclav, 31, 39
Manina, Tomas, 91
Melus, Boris, 79
Model, Lisette, 34
N
Németh, Jana, 81
Nimcovd, Lucie, 9, 32, 38, 39
(o)
Oijen, Illah van, 29
Ondzik, Jozef, 9, 31, 32, 38, 39
P

Parr, Martin, 34

Pastekova, Michaela, 9, 33, 45, 51, 57, 58, 82, 83

Petranova, Miriam, 41, 78
Pokorny, Josef, 13
Przymuszal, Witold, 19

R
Rafa, Tomas, 9, 56, 57
Reco, Jan, 31
Roth, Robert, 63

S

Scheeren, Jaap, 23

Sedlak, Jozef, 15, 31

Smok, Jan, 12

Srholec, Anton, 14, 15

Stacho, Lubo, 8, 11, 12, 13, 19, 26, 27, 28, 29
Streit, Jindtich, 8, 28, 29, 91

Suchy, Michal, 31

Vanco, Filip, 51, 58, 82
Vestal, David, 34

Viazanic¢ka, Jan, 24, 29, 40, 43, 48, 77, 78, 81, 86, 91

w

Weegee, 34

Zajac, Matus, 29

98



Boris Németh - fotograf
Vladimir Slivka

Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvarci fotografie

2018

pocet normostran vlastného textu: 58

pocet znakov: 104 697



